
Kaina 5 Centai VOL. XVIIITelefonas Dial 5-1094No. 21-mas

Grįžta Į Lietuvą Jos 
Išeiviai

Paskutiniuoju metu nemažas 
skaičius lietuvių emigrantų grįž
ta į Lietuvą. Ypač daug jų yra 
iš Pietų Amerikos. Sugrįžusieji 
sako, kad Lietuvoje daug geres
nis gyvenimas ir uždarbis, negu 
kitur. Jie Lietuvoje mano dabar 
daugiau įsikurti prekyboje, pra
monėje ir ūkyje. Iš tiesų, Lie
tuvoje šiose gyvenimo šakose, 
išskiriant žemės ūkį, daugiausia 
viešpatauja kitataučiai.

Kaunas Oro Kelių 
Centras

Dabar per Lietuvą ore susisie
kimą tarp Berlyno ir Maskvos 
palaiko vokiečių — rusų bendro
vės “Derluft” lėktuvai. Jie nusi
leidžia ir Kaune. Su Ryga tiesio
ginio oro susisiekimo nebuvo. 
Dabar ta pati bendrovė tarp 
Kauno ir Rygos gegužės 1 d. ati
darė tiesioginę oro susisiekimo 
liniją. Manoma, kad šioje lini
joje lėktuvai turės nemažą-pa
sisekimą, nes jais iš Kauno į Ry
gą 235 kilometrai, kelionės lai
kas bus viena vaalnda. Be to, ti
kimasi, kad ir oru kelionė ne
brangiau kaštuos negu geležin
keliu.

Atidarius Kauno — Rygos lėk
tuvų liniją, Kaunas tampa nedi
deliu oro susisiekimo centru. Da
bar galima lėkti — Berlynas — 
Karaliaučius — Kaunas — Mas
kva — Berlynas — Kaunas — 
Ryga — Talinas — Leningra
das. Pro Kauną dabar kasdien 
pralekia ir čia sustoja keturi di
deli tarptautinio susisiekimo 
lėktuvai.

Europa Sudraudžia 
Vokiečius

Klaipėdos krašto statutą pasi- 
rašiusies trys didžiosios Vakarų 
Europos valstybės — Anglija, 
Prancūzija ir Italija —• balan
džio 30 d., kaip praneša spauda, 
Vokietijos vyriausybei įteikė 
raštą. Jame kalbama apie neleis-

tuvą ir ypač pabrėžiama, 'kad ne
būtų kurstomi vieni gyventojai 
prieš kitus Klaipėdos krašte, šis 
didžiųjų valstybių raštas yra di
delis smūgis vokiečiams prieš jų 
tamsių gaivalų biaurią agitaciją. 
Be to, juo užsistojama Lietuva, 
prieš kurią Vokietia dabar daro 
įvairių ekonominių ir politinių 
spaudimų.___________

Miškų Briedžiai
Miškų departamento žiniomis, 

Didž. Lietuvos briedžiai gyvena 
tik devyniose miškų urėdijose. 
1932 m. suskaičius pirmą kartą 
briedžius Didž. Lietuvoje, buvo 
jų rasta 124. šiemet vėl buvo 
suskaityti briedžiai ir jų rasta 
156. Klaipėdos krašte yra irgi a- 
pie tiek pat.

Šiemet Baisogalos miškų urė
dijoje surasta 5 briedžiai, Bir
žų — 10, Joniškio — 20, Jurbar
ko — 7, Kaišedorių — 12, Kau
no — 7, Kuršėnų — 3, Pakruo- 
jaus — 6 ir Žalgiris — 86. Brie
džių skaičius musų miškuose, 

'nors ir labai lėtai, bet didėja.
Pastarųjų trejų metų laikotar
pyje padidėdavo vidutiniškai 10 
briedžių per metus.

AMERIKOS LIETUVIU ĮSTEIGTAS 
FABRIKAS IŠAUGO Į MILŽINIŠKA ĮMONĘ

Atgavusi nepriklausomybę, 
Lietuva neturėjo savo didesnių 
pramonės įmonių. Veikusieji di
desni fabrikai, daugiausia, buvo 
kitataučių rankose. Lietuviams 
buvo gana sunku eiti į pramonės 
sritį. Reikėjo bent pradžiai šiek 
tiek kapitalo. Tačiau jo ilgus 
šimtmečius svetimųjų išvarginti 
ir Didžiojo karo nuterioti lietu
viai fatskiri asmenys) neturėjo. 
Amerikos lietuviai, kurie prieš 
13-10 metų sugrįžo į Lietuvą su 
šiek tiek kapitalo, rado puikias 
sąlygas savo veikimui pramonės 
srityje. Nors dabar jau veikia 
daugiau lietuviškų fabrikų, ta- 
tačiau visos gamybos šakos ir 
pramonės sritys dar nėra užim
tos. Ir dabar dar su šiokiu to
kiu kapitalu Lietuvoje galima 
puikiai įsikurti prekyboje, pra
monėje ir net žemės ūkyje.

Be žodžių, mums gyvu pavyz
džiu matomas Kauno priemiesty
je—Šančiuose Amerikos lietuvių 
įsteigtas — “Drobės” fabrikas.

nuimt.
54 senatoriai 
nuėmimą, o 
balsavo

Todėl buvo bal- 
balsavo už 

40 sena- 
už jo ' pa- 
prezidento

Senatas atmetė Kareivių 
Boną Išmokėjimo 

Klausimą
Washington, geg. 23. — Iki 

šiol buvo vedama šaly propagan
da ir pats atstovų butas balsavo 
už atmokėjimą virš 2 bilijonų 
dolerių tiems kareiviams, kurie 
dalyvavo Pasauliniame kare. Ta
čiau prezidentas Ruzveltas bu
vo priešingas tų bonų išmokėji
mui ir todėl uždėjo savo veto. 
Užtaigi, šiomis dienomis senatas 
savo balsais bandė tą prezidento 
“veto” 
suota: 
veto 
torių 
laikymą. O 
veto nuimt turėjo 63 senatoriai 
balsuot už kareiviams bonų iš
mokėjimą, gi prieš, tebūtų pasi
likę tiktai 31 balsas ir tokiu bū
du kareiviai butų gavę savo bo
nus. Bet dabar jų jau negaus, 
kadangi senato balsavimas nesu
darė dviejų trečdalių balsų.

Prezidentas Ruzveltas buvo y- 
patiškai atsikreipęs į kongresą, 
kad pareikšti-savo nuomonę bo
nų klausime. Jis pasakė, kad 
kareivių bonų išmokėjimo termi
nas pripuola 1945 metais, o ne 
dabar. Jis taipgi pasakė, kad 
šalies piliečiai kaipo tokie, yra 
visi lygus, negalima vienus nu
žemintu o kitus išaukštint, ir to
dėl jis patarė laikytis įstatymų 
ir su kareivių bonų išmokėjimu
nesiskubini, o laukti iki tų
išmokėjimo sukaks per kongresą 
nustatytas laikas.

Adolfo Hitlerio Kalba

Berlynas, geg. 21. — Vokiečių 
fuehreris prie tos kalbos jau 
rengėsi per keletą mėnesių ir gal 
but kad ši jo kalba buvo viena 
iš ilgiausių, kadangi kalbėjo virš 
dviejų valandų laiko po virš 100 
žodžių kas minutė. Nors ši jo 
kalba ir buvo šiek tiek švelnes
nė, tačiau ji nieko gera Europai 
nežada, taipgi nieko gera ji ne
žada ir Lietuvai. Jam labiau
siai nepatinka krašto apsigyni
mo sutartis, padaryta Prancūzų 
su Sovietais. Jis Lietuvą įžiūri 
kaipo vienos didelės valstybės į- 
rankį del išprovokavimo Euro
pos karo. Abelnai sakant, ši 
Hitlerio kalba nė kiek Europos 
dalykų nepagerino, kadangi su
laužymas Versaliaus nusiginkla
vimo sutarties kaip tik sujudino 
visas pasaulio valstybes ginkluo
tis, kad atsispirt prieš vokišką 
militarizmą.’

Jis gamina gelumbes ir kitas ap
sirengimui reikalingas medžia
gas. Fabrikas įsteigtas tik 1925 
metais. Kas matė “Drobę” pa
čioje jos veikimo pradžioje ir 
kas mato dabar, randa milžiniš
ką skirtumą. Paėmusi ligi “Dro
bės” atsiradimo pradžios Lietu
voje dar nežinomą medžiagų ga
mybos sritį, per dešimtį metų 
“Drobė” išaugo į didžiausią lie
tuvišką fabriką visoje Lietuvoje. 
Kasmet “Drobė” daro milijoni
nes apyvartas, nes jos gami
niais nešioja jau beveik pusė 
Lietuves gyventojų. Pats fab
rikas atsistojo ant tvirtų, jokios 
krizės nepalaužiamų kojų. Joje 
darbo turi keli šimtai darbinin
kų. Fabrikas nesustoja nė die
ną nė naktį ir darbininkai dirba 
trimis pamainomis per parą. Ne
trukus “Drobė” paleis savo elek
tros stotį, kuri elektra 
apšvies visą Kauno priemies
tį Šančius. Ten gyvena apie 25.- 
000 žmonių. Tai miestas, kuris 
beveik prilygsta Šiauliams. “Dro

bė” turi gerą vardą ir kaip ko
mercinė įstaigą. Tai kultūringa, 
kas kart žengianti pirmyn ir be- 
ciplečianti pramonės įmonė, ku
rią įkūrė ir kurioje įsistiprino 
Ąmerikos lietuviai.

Šia proga pažymėtina, kad Lie
tuvoje yra dar daug neišnaudo
tų pramonės sričių. Tik pami
nėsime stiklo, įvairių aliejų, ben-

KAUNE BALTIJOS VALSTYBIŲ 
. KONFERENCIJA

Baltijos valstybių

Tsb. praneša, kad gegužės 6-8 
dienomis Kaune įvyko Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos užsienių rei
kalų ministerių konferencija, 
kuriai pirmininkavo Lietuvos už
sienių reikalų ministeris St. Lo
zoraitis. Tai jau antroji Balti
jos valstybių konferencija po 
po Baltijos santarvės sudarymo. 
Pirmoji tokia konferencija buvo 
praeitų metų pabaigoje Estijos 
sostinėje Taline. Per tą suva
žiavimą buvo nustatytos pagrin
dinės Baltijos valstybių bendra
darbiavimo linijos.

Antroji
santarvės konferencija Kaune 
susirinko tokiomis politinėmis 
aplinkybėmis, kurios jai pridavė 
ypatingos reikšmės. Pirmiausiai, 
tai prieš pačią konferenciją su
darytas Prancūzijos ir Sovietų 
Rusijos paktas, kuris netiesiogi
niai paliečiai ir Lietuvą, Latviją 
ir Estiją, Saugumo - klausimas 
____ jos valstybėms sudaro pa
grindinį - bendradarbiavimo rei
kalą. Tik patikrinus saugumą, 
yra galimas Baltijos valstybių 
politinis, ekonominis ir kultūri
nis augimas. Dėl to antroji Bal
tijos valstybių konferencija sau-

56,244 Vokiečiai Jau |ŽkŽuslD
Išsterilizuoti

Berlynas, geg. 24. — Vokieti
jos teisingumo ministerija patei
kia sterilizavimo skaitlines, ku
rios parodo, kad iki 31 gruodžio 
dienos, 1934 metų, Vokietijoje 
bendrai išsterilizuota 56,224 vy
rai ir moterįs.

Kitos statistikos rodo, kad iki 
šioliai jau buvo paduota į taip 
vadinamus “sveikatos teismus” 
84,525 asmenys del išsterilizavi- 
mo. Dresdino teismas steriliza
vimo klausime užima pirmą vie
tą, jis nuteisė 8,290 žmonių del 
išsterilizovimo operacijų, o Ber
lyno teismas tiktai 6,550.

Popiežius Pius XI sterilizaci
jos teismus vadina pagonizmo 
išmislu ir daktarų delegatams 
nuo 30 tautų, kurie kreipėsi į 
Vatikaną del pasitarimo virš 
minėtu klausimu, gavo atsaky
mą, kad negaišytų nė laiko. Mat 
ten daktarai turėjo savo tarp
tautinį suvažiavimą ir kai kurie 
iš jų norėjo diskusijas pakelt 
tame suvažiavime, kad esą už 
kelių metų sterilizacija papil
sianti po visą pasaulį. Tačiau 
gavę iš Vatikano sterilizaciją 
smerkentį atsakymą, liovėsi dis- 
dusavę apie veislės ištobulinimą.

Plačiai Organizuojasi
Lietuvos Darbininkai

Lietuvoje darbininkų reika
lais dabar rūpinasi generalinė 
darbininkų atstovybė, kurią su
daro visų įmonių darbininkų at
stovai. Jos pastangomis jau pa
šėlta darbininkų atlyginimas, 
sutvarkytos darbo valandos, iš
leisti keli svarbus darbininkams 
įstatymai ir t.t. Dabar darbinin
kų atstovybė susirūpino darbi
ninkų kultūriniais reikalais. Dar 
šiais metais bus visame krašte 
organizuojami darbini n k a m s 
kursai, sportas, plečiamas įvai
rių sričių švietimas ir kita. Kau
ne darbininkų atstovybė turės 
darbininkams teatrą, kuriame

WORCESTER, MASS., 25-tą GEGUŽĖS (MAY) 1935 M.
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zino^ gipso, durpių, indų, popie- 
rio ir daug kitų pramonės šakų, 
kurios dar neišnaudotos ir, ku
rios dar laukia žmonių su nė 
taip" dideliu kapitalu. Ir šiose 
srityse Amerikos lietuviams, 
grįžtantiems į Lietuvą ir ma
nantiems čia visiškai apsigven- 
ti, yra dėkinga, pelninga ir turė
sianti pasisekimą darbo dirba.

—

KODĖL LAKŪNAS SU LITUANIKA II 
NEPRIBUVO 1 WORCESTER!

V

gunjo reikalais jau rado naujas 
gairės ir naujas sąlygas.

Antrą j ai Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos užsienių reikalų ministe
rių .konferencijai teko susidurti 
su labai svarbiais uždaviniais, 
kurie iškėlė ir padidino tos kon
ferencijos reikšmę. Konferenci
ja praėjo labai sklandžiai ir su
tvirtino Baltijos tautų bendra
darbiavimą įvairiose srityse.

Lietuvą šioje konferencijoje 
atstovavo užsienių reikalų minis
teris St. Lozoraitis, Politikos 
departamento direktorius J. 
Urbšys, Lietuvos ministeris Ta
line: B. Dailydė, ministeris Rygo
je V. Vileišis ir ministeris Pra
hoje 5. Turauskas. Latvijos de
legaciją sudarė: užsienių reikalų 
miihsterio pavaduotojas Mun- 
ters, latvių ministeris Kaune Sė
ja. ministeris Taline Liepinš, 
Baltijos skyriaus direktorius 
Viggrabs ir protokolo direkto
rius Kaune. Estijai atstovavo: 

jama, vice-ministeris Laretei, 
ministeris Kaune Leppik ir dr. 
Kaasik.

Visos trys delegacijos prieš 
konferencijos posėdžius buvo 
priimtos Lietuvos Prezidento 
Antano Smetonos.

Pereitą sekmadienį, gegužes 19-tą <Whittali’s Airporte, North 
Graftone, Mass, valstijoje, buvo surengta Lietuvių Aviacijos Die
na per vietinį Vilniui Vaduot Sąjungos skyrių, į kurį Worcesterio 
Lietuvių Draugijos siunčia savo atstovus. Aviacijos Diena įvy
ko, bet lakūnas su Lituanika II nepribuvo, už ką publika kaltina 
rengėjus. O kad pasiteisinti prieš suviltą visuomenę, komisija 
žemiau šio rašto talpina keturias telegramas, iš kurių bus galima 
spręst kas kaltas, ar ALTASS, ar Worcesterio Lietuvių Aviacijos 
Dienos rengėjai.
BB290 17 — GM Chicago, Iii., 17 125 OP
A. J. Katkauskas — 372 Millbury St., Worcester, Mass.

In reply your wire May 17 Vaitkus will be in Worcester May 
19th Lituanica. Vaivada
BB311 16 — Chicago, Ill., 18 704P
A. J. Katkauskas — 372 Millbury St., Worcester, Mass.

Waitkus comes tomorrow afternoon stop get reliable men to 
guard Lituanica over night at Whittali airport. Vaivada
BB95 36 —- ED Chicago, HL, 19 1253P
A. J. Katkauskas — % Whittail Airport, North Grafton, Mass.

Unable to arrive today due to magneto trouble stop place my
self and plane at your disposal Wednesday and Thursday stop will 
wire time of arrival at Worcester Wednesday AM Express my re
grets to your people regards. F. Waitkus
BB102 7 1 — ED Chicago, III., 19 108P
A. J. Katkauskas, % Whit tall Airport, North Grafton, Mass.

Skrisdamas čionai su Lituanica Waitkus surado kad nevei
kia vienas motoro magneto kurį pataisyti ims šešias valandas, o 
nepataisius keltis toliau per kalnus butų didelis pavojus stop 
Waitkus pasižada būti su Lituanica Worcesteryje trečiadienį ir 
ketvirtadienį, kad visi galėtų pamatyti lėktuvą stop apie atvyki
mo laiką telegrafuosime trečiadienį rytą stop atsiprašome, kad 
nenumatyta kliūtis neleido lakūnui čiandien atlėkti, bet mes ne
norime ir žinome, kad jus nenorite lakūną ir lėktuvą statyti į be
reikalingą pavojų. Vaivada

Kaip matome iš viršui paduotų telegramų pirmoje jų (17-tą 
geg.) aiškina, kad Vaitkus pribus į Worcesterj. Antroje telegra- 

. moję(aiškina, jog Vaitkus tikrai, bus su, Lituanika. Tre- 
čiojtfOegramoje (19 geg.), jau Vaitkus’pats pasirašo kad nebus.

. vaidins patys darbi- 
Dabar prie' atstovybės 

veikia valdybos mokykla, kuri 
busimam teatrui ruošia artis
tus. Manoma, kad darbininkų te
atras Kaune bus atidarytas dar 
šiais metais.

Ketvirtoje telegramoje (19 geg) lietuviškame tekste, Vaivada, iš
aiškina priežastį del birios Vaitkus negalėjo* išskristi. Dabar, 
rodos, visuomenė turės progos iš čia pateiktų žinių persitikrint, 
kad už kitų “griekus” Worcester!© rengimo komisija neatsako.

Aviacijos Dienos Rengimo Komisija

AMER. LIETUVIŲ TRANSATLANTINIO 
SKRIDIMO SĄJUNGĄ PRADĖJO SMUKT

Vokietija Kvepia Paraku
Maskva, geg. 23. — Sovietų 

spauda becituodama fuehrerio 
kalbą pasakytą reichstago susi
rinkime, įžiūri joje militariškus 
žygius tiek į vakarus kiek į ry
tus. Pravda sako, kad Hitleris 
įžiūri sau už talkininkes jo ka
riškų žygių rėmimui kai kurias 
dideles ir mažesnes valstybes, o 
jomis esą Japonija, Anglija, 
Suomija Hungarija ir Lenkija.

Lietuvos Užsienio 
AMovy Pasitarimas
Gegužės pradžioje į Kauną bu

vo nuvažiavę Lietuvos nepapras
ti pasiuntiniai ir įgalioti minis
terial užsieniuose: dr. šaulys iš 
Berlyno, P. Klimas iš Paryžiaus, 
J. Baltrušaitis iš Maskvos ir E. 
Turauskas iš Prahos. Suvažiavę 
ministerial, pirmininkaujant už
sienių reikalų ministeriui St. Lo- 
zoračiui, aptarė daugelį Lietuvos 
užsienių politikos klausimų. Tsb.

Neutralis Pabaltijo 
Blokas

Stokholmas, Švedijoje. — čia 
kalbama apie sudarymą Pabalti
jo neutrališko bloko, į kurį įei
sią apart Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos dar Suomija, Švedija, 
Norvegija ir Danija. Tačiau Da
nai nepasmerkė Vokietijos už 
Versaliaus taikos sutarties su
laužymą, o Norvegija Danijos 
politikai pritaria, gi Lenkija su 
Suomija yra nužiūrimos kaipo 
Vokietijos talkininkės, todėl ne
labai kas išeitų iš to neutrališko 
bloko, jeigu Vokietija pasimotų 
žygiuot į rytus pradedant nuo 
Klaipėdos krašto.

Amerikos Lietuvių Transatlantinio Skridimo Sąjunga po so
cialistų dienraščio “Naujienų” stogu pradėjo smukt ir susmuks 
ne dėlto kito kaip tiktai del savo netaktiškumo. Nuo pat jos 
susitvėrimo buvo įmatomi partyviškumo simptomai, kad išstumt 
visas kitas srioves lauk, ir galutinai paimt Antrojo Transatlanti
nio skridimo vadeles į savo rankas. Taip ir padarė. Dabar jau 
pradeda nebesiskaityt su visuomene ir su juos suaukautais cen
tais. Rengia Aviacijos dienas, pinigus renka, o lakūnas Vaitkus 
kasžin kur trankosi. Jis jau lietuvių visuomenę suvylė ne vieną, 
bet dešimt ir dvidešimt sykių. Pasižada atskrist, surengia avia
cijos dienas, sušaukia tūkstančius lietuvių, o Vaitkaus kaip nėra, 
taip nėra. O jei jau kada pribuvo tai tiktai ne orlaiviu, bet trau
kiniu. Na ir lakūnas!? Tokis lakūnas tai ne lakūnas, bet tešla, iš 
kurios socialistų dienraštis sau blynus kepa. Jei tas vadinamas 
lakūnas negali skraidyt ir surast aerodromų name, tai kaip gi 
jis galės skrist Lietuvon?

Dabar paimkim pavyzdį kad ir rengiamos Lietuvių Aviacijos 
Dienos (geg. 19), North Graf tone, Mass, valstijoje, čia per lai
kraščius; radiją ir cirkuliorius buvo išgarsinta Lietuvių Aviacijos 
diena, į kurią suvažavo apie 4,000 lietuvių. Jie suvažiavo iš vi
sų Naujosios Anglijos kraštų už 100 ir 200 mylių, kiti ėjo po 4 
ir 6 mylias pėsti, kad pamatyt Lituaniką II. Atvyko daktarai, ad
vokatai, buvo užkviesta vietos majoras, gubernatorius, ir visi lau
kia to musų lakūno pono Vaitkaus. Na, ir kokis suvilimas. Siun
čia telegramą, kad nepribus, esą magnetas sugedo. O jau tie 
magnetai gedo pereitais metais, genda jie ir šiemet. Jei Vaitkus 
butų atskridęs į Worcesterį, butų lengvai surinkta tūkstantis do
lerių ir po to butų surinkęs antrą ir trečią tūkstantį. Bet dabar 
tesurinko tik pusę tiek ir tų pačių aviacijos komitetas nežada 
duot.

Bet kas keičiausia, tai tas, kad kuomet sutanota, kad aviaci
jos diena pavyko, tai lakūno manedžeris Vaivada buvo pasiutęs 
savo lakūną išleist kitą dieną, kuris butų atskridęs pinigus pasi
imt. Tačiau Worcesterio rengimo komitetas atsakė Vaivadai, kad 
neduos nė cento.

Taip dalykams esant, atrodo, kad Vaitkus su Lituanika II Lie
tuvon neskris. O jei jis neskris, jam nereikalingos ir aukos duot. 
ALTASS jau rengė keletą Vaitkaus išleistuvių ir tos išleistuvės 
vis neįvyko, o kas gali dabar užtikrint, kad Vaitkus skris Lietu
von, jei jis negali atskrist į Lietuvių Aviacijos Dienos parengi
mus? Jau surinko $37,000, o Lituanika dar neįrengta, dar mag
netos genda, dar radijo neveikią, ir 1.1. Na, sakykit, gerbiamieji 
skaitytojai, ką mes darysim, jei sudėsim į tą nepasitikėtiną trans
atlantinį skridimą 40 ir 50 tūkstantių dolerių, ir ant galo tie mu
sų pinigai dings? Ar negeriau butų pinigus pas save pasilaikyt 
iki padarysim reviziją pas tą taip vadinamą Amerikos Lietuvių 
Transatlantinio Skridimo Sąjungą?

Dabar jau eina gandos, kad Vaitkus su Lituanika antra ne
tik kad neskris Lietuvon, bet jis ir nežada skrist. Reikia patik
rint, gandai. Reikia žiūrėt ar ne gauja šmugelninkų kontroliuoja 
ALTASS. Jei žus $40,000, ne ką padarysi, reikia žiūrėt kad dau
giau nežūtų. Reikia apgavikus pažebot, kad jie iš suaukautų per 
visuomenę pinigų sau lobių nesikrautų.

Lietuvių Transatlantinio Skridimo Rėmėjas
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Philadelphia. Pa.
LAIVŲ BUDAVOJIMO DARBI

NINKAI STREIKAVO
Gegužės . 11-tą dieną, New 

York Shipbuilding Co., Camden, 
N. J., 4,000 darbininkų, laivų 
budavotojų, metė darbą ir išėjo 
į streiką. Kiek permatome iš 
patyrimo darbininkus privertė 
streikuoti del neišpildymo priža
dėjimo duoto per darbdavius. 
Kiek pamenam iš pereito meto, 
tos pačios kompanijos darbinin
kai streikavo apie septynias sa
vaites, ir buvo susitaikę tik po 
pasižadėjimo pakėlimo algų pa
gerėjimo laikais; reiškia, kada 
kompanija turės daugiau užsa
kymų. Dabar kompanija jau 
susilaukė didelių užsakymų ir 
dirba pilnu tempu — dienomis 
ir naktimis, sykiu varomas dar
bas del šešių kariškų laivų! Apie 
,irš 50 milijonų dolerių nuo val
džios turi užsakymų. Taigi del 
ompanijos pagerėjo laikai; bet 

^avo prižado neišpildė — nepa
kėlė algų darbininkams, todėl 

darbininkai vieningai susitarę 
išėjo į streiką — reikalaudami 
to, kad darbdaviai — kompani
ja išpildytų savo prižadą iš per
eitų streiko metų. Darbininkai 
stipriai laikosi — pikietuoja, ir 
tikisi greitai laimėti streiką, nes 
kompanijos turi didelius užsa
kymus, ir nekurie laivai turi bū
ti ant laiko, pagal sutarties su- 
darimą baigti, ypač valdžios ka
riški laivai.

Pikietavimas eina ramiai, šim
tai darbininkų pasikeisdami nuo 
dirbtuvės neatsitraukia; ir taip
gi nuo kitos pusės, nuo vandens 
pikietuoja motoriniais laiveliais. 
Taip stipriai ir iš visų pusių a- 
kyvai saugoja, kad nebūtų gali
ma streiklaužiam nė artyn pri
eiti. Ir iš tikrųjų jei darbinin
kai turės tarpe savęs vieningą 
nutarimą, nepasiduos suvedžio
tojams, neabejotina, kad strei
kas bus laimėtas, nes pats dar
bas reikalauna darbininkų ir 
greitai. Tad laikykitės vienybės, 
o atsieksite tikslą. “Balandėlis”

Philadelphia, Pa.
Atsisveikinimo* piknikas lak. 

F. Vaitkui “Vytauto Parke” jau 
visai artinas, tai bus geg. 26 d. 
Pirmadienį, geg. 27 d., kaip 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Muzikalėj 
svetainėj, įvyks iškilmingas 
priėmimas garbingo svečio iš 
Lietuvos, p. adv. Rapolo Skipičio, 
pasiuntinio Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti, čia lakūnas 
F. Vaitkus taipogi dalyvaus ir 
philadelphiečiai turės išgirst a- 
biejų svečių kalbas. Prie šių žy
mių svečių priėmimo, prisidės ir 
trečias kilnus dalykas, tai aptei- 
kimas Lietuvos valstybės musų 
veterano veikėjo, p. J. V. Grinio 
DLK. Gedimino Ordenu. Tokie 
trys supuolę sykiu prakilnus da
lykai yra retenybė ne tik musų 
mieste, bet ir kitur. Taigi phila- 
delphiečiams lietuviams yra pro
ga skaitlingai pasirodyti abiejuo
se parengimuose.

Gegužės 16 d. WS. skyriaus

“GRIPSHOLM”
Išplaukia iš New Yorko

Liepos 3 d., 1935
Per Gothenburgą. Švediją 

Keleiviai išplaukia iš Stockholm© nau
ju modernišku laivu “MARIEHOLM” 
per Baltijos jurą į KLAIPĖDĄ. Kelio
nės laikas 24 valandos.

EKSKURSIJA RENGIAMA 
Liet. Laiv. Agentų S-gos Amerikoje 

Kartu išplaukia Am. Liet. Kat. Stu
dentų ir Profesijonalų Sąjungos eks- 
kusija, kurią /vadovaus Sąjungos cen
tro pirmininkas p. Jonas K. Morkūnas, 
Rochester, N. Y. ir Sąjungos centro 
dvasios vadas kun. J. Balkunas, Mas^- 
peth, N. Y. •

Kitas patogus išplaukimas 
Drottningholm, birželio 12 

Informacijų, laivakorčių ir ekskursi
jos brošiūrėlės (folder) kreipkitės į 
bet kurį sąjungos narį, autorizuotą 
laivakorčių agentą arba bet kurią 
raštinę:
SWEDISH AMERICAN LINE 

21 State St., New York, N. Y. 
10 State St, Boston, Mass. • 

komitetas laikė skaitlingą savo 
atstovais susirinkimą. Lietuvių 
Muzikalėj svetainėj, kuriame ap
tarė visus parengimus ir galu
tinai prisirengė prie minėtų iš
kilmių pikniko Geg. 26 d. “Vy
tauto Parke” ir Geg. 27 d. L 
Muzikai, svetainėj parengimo. 
Dauguma lietuvių biznierių su- 
aukavo valgių ir kitų dovanų, 
kurių kelios bus paleista laimė
jimui piknike. Piknike padirbėti 
daugiausiai apsiėmė liuosnoriai, 
geros valios leituviai. Atstovai 
draugijų labai pasipiktinę liko, 
kada sužinojo, kad tūli musų in
trigantai dirba slaptai žalingą 
lietuviams darbą lak. F. Vaitkui 
ir kitiems piknikams pakenkti. 
Kas tie intrigantai yra, trumpa 
ateitis juos viešumon iškels, jei 
tik jie atitaisys tuos juodus dar
bus kuriuos jie pradėjo visų 
Philadelphijos lietuvių nelabui 
dirbti.

Todėl šiuo kviečiame philadel- 
phiečius lietuvius skaitlingai at
silankyti abiejuosna parengimos- 
na — atsisveikinti lakūną F. 
Vaitkų su “Lituanica II”, priim
ti ir pasiklausyt kalbos garbingo 
svečio, adv. R. Skipičio, J. Sut- 
kaičio orkestrą grajis piknike lie 
tuviškus ir amerikoniškus šo
kius, pirmadieny priėmimo vaka
re. Dainuos “Liaudės” ir “Dai
nos” chorai. Prašome vietos ir 
apielinkės lietuvių skaitlingai 
parengimuose dalyvauti.

Z. Jankauskas, VVSS. rast.

Philadelphia, Pa.
“Lituanica II” su Leit F. Vait

kum atskris Philadelphijon sek
madienį, Gegužės — May 26-tą 
d., 1935 m., Vytauto Parkam

Mes Dariaus —Girėno įkvėpti, 
pildydami Jų testamentą .baigti 
tą didyjį žygį “tau jaunoji Lietu
va”, surengėme šiąs didžias iš
leistuvių ir atsisveikinimo iškil
mes, kad antrasis skridimas butų 
pasekmingas, kad Leit. F. Vait
kus nuskridęs Kaunan, uždėtų 
pagarbos vainiką ant žuvusių 
didvyrių kapo. Tad lai nesiranda 
nė vieno lietuvio, kuris prie šio 
garbingo darbo neprisidėtų ir jį 
neparemtų.

Ši proga duos visiems lietu
viams fhskutinį kartą pamatyti 
“Lituanica II”, bus pilnai moder
niškai prirengtą skristi solo, be 
sustojimo iš Amerikos į Lietu
vą. Taipgi galėsite asmeniškai 
atsisveikinti su Leit. F. Vait
kum, palinkėti jam laimingos 
kelionės ir įteikti linkėjimus ar 
laiškus, kuriuos lakūnas parveš 
jūsų giminėms ar pažystamiems 
Lietuvon.

Šia proga turės Philadelphiečiai 
piknike nepaprastą svečią, gerą 
kalbėtoją iš Lietuvos, ministerį 
adv. R. Skipitį, kuris daug naujo 
pasakys, ypač Lietuvos su len
kais ir vokiečiais Klaipėdoje san- 
tikius. Pasakys kaip Lietuva lau
kia musų lakūno iš Amerikos ir 
daug, daug naujų dalykų. Tai 
bus istorinę* šventė, kokią var
giai kada nors daugiau savo gy
venime turėsime.

Lietuviai biznieriai, šiam iš
leistuvių piknikui, ' sudovanojo 
daugybę vertingų dovanų ir ska
nių valgių. Prie įžangos tikietų 
laimėsite keliolika didžios vertės 
dovanų ir Dariaus — Girėno 
knygą.

Bus visokių pamarginimų, ge
ras orkestras, ore šposų, norin
čius paskraidyt, Leit. F. Vaitkus 
pavežios. Bufetas prirengtas ge
riausių šeimininkių skaniai pa
vaišins ir gardžiai pagirdins.

KELRODIS: Automobiliais, 
važiuokite Frankford Ave. iki 
Humeville rd. Route No. 513 po 
kairiai iki Vytauto Parkui.

Streetkariais ar Elevatorium, 
iš viso miesto, važiuokite Frank
ford Ave. iki Bridge St. gaukite 
pasą, ir paskui imkite karą No. 
66, važiuokite iki veža iki City 
Line. Nuo City Line busas nuveš 
į Vytauto Parką, o taipgi gryž- 
tančius iš Pikniko tas pats busas 
nuveš iki City Line.

PRAKALBOS
Iškilmingas priėmimas svečio 

iš lietuvos adv. R. Skipičio ir at
sisveikinimo kalba Leit. E. Vait
kaus išgirsime pirmadieiij geg. 
— May 27 d., 1935 m., Lietuvių 
Muzikalėj e Salėje, Allegheny 
Ave. ir Tilton gatvė, Philadel
phia, Pa. Pradžia 7 vai. 30 min. 
vakare.

Ministeris Adv. R. Skipitis, 
tik-ką atvažiavęs iš Lietuvos, 
pirmininkas Draugijos Užsie
niuos Lietuviams Remti savo 
kalboj pasakys padėtį Lietuvos 
su vokiečiais ir lenkais, taipgi

padėtį Lietuvos ir užsienio lie
tuvių, o svarbiausia piežastį žu
vimo Dariaus ir Girėno.

Apart augščiau minėtų svečių, 
šiąs iškilmes puoš didelė orkes
trą, chorai ir dainos, o taipgi 
garbingi svečiai Lietuvos atsto
vai iš New Yorko bei Washing- 
tono.

Prašome visus be skirtumo pri
būti, išgirsti tais turiningas kal
bas naujausias žinias iš Lietuvos 
atsisveikinti su “Lituanica II” 
vairuotoju Leit. F. Vaitkum ir 
pamatyti visą tą puošnumą.

Įžanga visiems veltui.
Kviečia visus V.V.S.S. Komitetas

Chicago, Illinois
GEGUŽĖS 12 DIENA

Gegužės 12 dieną Chicagos ka
lendorius rodė sekmadienyje. 
Tai buvo diena labai svarbi visai 
Chicagos valstybei, nes tos die
nos rytą visi piliečiai ir nepilie- 
čiai, sukilę Iš saldaus miego, ra
do mieląją saulutę su visais sa
vo spinduliais mirkstant balose 
purvyno vandeny. Nors purvinas 
vanduo Chicago j nėra jokia nau
jiena, bet visokios gazietos tik
rino, kad tokio nuotikio Chica
gos valstybė nematė nuo 1873 m. 
Tai tikrai svarbi diena, galima 
sakyti, istoriška diena. Bet tą 
dieną svarbos butą kitur dar di
desnės...

Tą pačią dieną turėjo įvykti 
Chicagos lietuvių pasauliui dar 
svarbesnė diena Lansing aero- 
drame, kur reikėjo atsisveikinti 
su lakunu Vaitkum ir jam afie- 
ravota Lituanika antra j a. Kitaip 
sakant, tai “antro skridimo” jau 
penktos išleistuvės. Tos išleistu
vės prasidėjo net 1934 m. ir iki- 
šiol jos nesibaigia. Ar susilauk
sime dar tokių “išleistuvių” šeš
tų ir septintų, tai tik ateitis pa
rodys. Dabar kalbėkime tik tai 
ka turime.

1934 m. “išleituvėms” prasi
dėjus, Kauno ponai ir ponaičiai, 
ponios ir ponaitės, užrietę gal
vas ir ikišiol dar vis Kauno ae- 
rodramo padangėje j ieško Litu
anikos II, pavidale “baltos gul
bės”, o ta Lituanika jokiu budu 
iš Chicakos ne išsirango dar ir 
iki šiai dienai. Na, bet prie jos 
išleistuvių rengtis męs jau pri
pratome, taigi rengėmėsi ir 12 
dienoj Gegužės. Ypatingai suju
dome kada tą dieną per radio iš
girdome “finansų žinovą” jau 
lyg atsisveikinant: “Sudie, iki 
pasimatymo aviacijoj”. Taip ir 
atrodė, kad lyg jis pats skristų 
“antruoju skridimu”.

Taigi nors tokios “išleistuvės” 
penktos jau iš eilės, bet ką pa
darysi, kad “oras bloags” netik 
Lietuvoj, bet ir Chicagoj. O tai 
vis todėl, kad daugelis jau pa
miršo “Lietuvai nei cento” obal- 
sį, iškeltą tų, kurie nuo 1905 m. 
prakaituoja įgyvendinimui revo
liucijos, laukdami išsipildant sa
vo prakeikimo tiems, kurie val
do Lietuvą ir dirba lietuvių tau
tos gerovei, o to išsipildant nesu
laukdami, griebėsi dabar pasida
ryt sau “uj, gešeft”. Tad neste
bėtina, kad prie tokios padėties 
maišalienės, Chicagos lietuviai 
sulaukė penkų “išleistuvių” ir 
kas gali užtikrinti, kad nesulauk
sime dar šeštų ir septintų ?

Bet gana to, kad Gegužės 12 
dienoj išleistuvėms “antro skri
dimo” susirinkę “svieto gelbėto
jai” Lansing aerodraman, labai 
rūgščiai atsirūgo pamatę, kad šį 
kartą į jų jomarką susirinko tik 
skupus šimtelis-žmonių, be jo
kių magaryčių, ir “gešeft” joks 
būti jau negalėjo. Matant kaip 
likimas juos pradeda apvilti, ką 
jie turėjo daryti? Nieko kito, 
kaip tik paskelbti, kad “antro 
skridimo išleistuvės” atidedama 
kitam sykiui. Ot, iš to dabar ir 
spręskite, ar turėsime dar šeš
tas ir septintas “išleituves”, ar 
ne.

Dabar žmonės kalba, kad 12 
dienoj Gegužės Lituanika II į 
aerodramą atgabenta ant didelio 
trpko, ir tai be profelerio... žino
ma, taip kalbėti lyg nepritinka, 
bet žmonės kalba ir tiek. O kas 
jiems gali užginti taip kalbėt?

Bet tegul jie sau kalba. Męs 
palauksime kitų “išleistuvių”, 
kurių nežinia kiek dar bus, ir 
patys persitikrinsime: ar Litua
nika turi profelerį, ar be jo tik 
.trokais važinėja. Pagyvensim, 
pamatysime. Tik biskutį kan
trybės, o ateitis viską parodys.

Gegužės 12 dienos svarba yra 
dar ir kitur. Tą dieną lietuvių 
katalikų dienraštis “Draugas” 
Vytauto darže turėjo savo “pik
niką” arba gegužinę. Kada “an
tro skridimo” monelninkai su
vertę savo nepasisekimų bėda 
purvynui, del kurio aviacija ne
galėjus įvykti, nes “iš purvyno 
buvę negalima išklampoti”, tai 
“Draugo” gegužinėn buvo susi
rinkę tūkstančiai lietuvių, senų

ir jaunų, profesionalų ir darbi
ninkų. Visi turėjo smagų ūpą ir 
linksmai praleido laiką. Visi bu
vo smagus ir linksmi, nes jų sie
las negniaužė susikrimtimas del 
tų nepasisekimų, kuriuos iššau
kia obalsis “Lietuvai nei cento*' 
šitie žmonės Lietuvai ir lietuvių 
tautai davė viską ką galėjo ir 
kiek galėjo, ir kitur prie to ra
gino.

Toks skirtumas susirinkimuo
se, tą pačią dieną buvusiuose, 
parodo ko męs turime daugiau: 
kviečių, ar kūkalių. Kada sauje
lė kūkalių nusivylusi keikė be 
jokio reikalo juodą purvyną, kad 
nepasisekė suviliotį tūkstantines 
minias, tai kviečiu 4000 minia 
nekaltai šypsojosi taip kaip vie
nos motinos vaikai susirinkę 
vienan burin. Purvynas jiems 
nekliudė.

Purvynas kliudo tik tiems, ku
rie dažnai jį gniaužo, ir nesi
stengia iš jo apsivalyti. Rep.

Detroit, Mich.
MOTERŲ PARENGIMAS

Detroito “Department of Re
creation” balandžio 11-tą dieną, 
1935 m., vienoje iš didžiausių 
svetainių, Olympia, surengė tea
trą ir parodą, kurioje dalyvavo, 
15,000 žmonių. Dalyvavo dauge
lis tautų, kartu ir lietuviai. Lie
tuvius atstovavo Antanina Ba- 
jorinienė, žmona Jono Bajorino, 
pirmutinio lietuvio notaro ir ne
judinamo turto prekiautojo, De
troite (East Side). Jis pirmas 
lietuvis pardavinėjo žemę ir na
mus lietuviams Detroite apie Šv. 
Jurgio bažnyčios koloniją.

Dabar jis turi savo ofisą prie 
Grand River gatvės. Prieš 20 
metų jis turėjo biznį ir savo 
nuosavybes ant Cardoni ir West
minster gatvės, čia jo įstaigoje 
dirbo Ona CrAksomaitienė (ta
da — Ona Žilinskaitė), ji pri
žiūrėjo visą biznį ir čia ji išmo
ko nejudamo turto biznio, ji vė
liau įsigijo ant savo vardo “Real 
Estate” leidimą. Liudininku jai

Philadelphia, Pa.
EILIOTI ATGARSIAI ĮVYKIŲ

Nespėjo dar visi, tikiu, phila
delphiečiai ir sužinoti tą, kad 
vietinis veikėjas Jonas Grinius 
tapo Lietuvos Vyriausybės ap
dovanotas Gedimino vyčių orde
nu, o jau tarpe lietuvių vietinių 
iš rankos į ranką skriejo nuora
šo eilutės ve kokio turinio:

“Joną Grinių visi žino,
Jis tą užtarnavo,
Gavo kryžių Gedimino
Už darbuotę savo.

O dabar, mirus Pilsudskiui, 
skaito štai kokias eilutes:

Tuk! tuk. tuk! “Kas čia? Paklausė Petras. 
A...-tai tu esi Pilsuddskis, latras!
Ką tu čia nori? — Įeit į dangų ?... 
Lai tave pekloj šėtonai rango. , 
Sukeikė Petras, kad tėvynėlę, 
Lietuvą skriaudei, tai te ir vėlė 
Tavoji buna velniams perduota, 
Nes tavo esmė, kaip jų, raguota. 
Ir tą ištaręs, vartus uždarė 
Dangaus — Pilsudskį peklon nuvarė. 
Tuk! tuk! tuk! “Kas čia? Klausia šėtonas. 
A!... tai išgama, Pilsudskis ponas!
Tarė velniūkšti. Sakyk, ko nori? 
Kam tu įžeidi, brol’, diktatorį!? 
Išgama rėkė ir... Kas Lietuva? 
Bet gi velniūkščių didelė krūva 
Puolė jį urmu — rankas surišo 
Ir į statinę smalos įkišo;
Bet tą statinę, tat su Pilsudskiu 
Į Liuciperiaus gerklę įgrūdo... 
O Liuciperis, taip kaip Judošį, 
Pilve Pilsudskį trina į košę, - 
Kurį pakeis jis į velnio brudą. 
Toks -mat likimas laukia Pilsudą, 
Kurį “Pilsudskiu” lenkai vadina 
Ir jam nugaišus, vainikus pina, 
Už tą, kad Vilnių, musų sostinę 
Pagrobė smurtu, skriaudė tėvynę 
Savąją, nes jis lietuviu buvo, 
Bet, kaip išgama, mus’ tautai žuvo. 
Kad jis tarnavo lenkams, tai nieko, 
Bet kad jis engė, iš viso vieko 
Savo tėvynę, reiškia: Lietuvą, 
Tai te pavirsta į brudo krūvą......
Dar nepaprastą, bet gi šėtono, 
Vado vyriausio, pragaro pono”.

ĮŽYMUS SVEČIAS, VYSK. T. 
MATULIONIS

Teko girdėti, ir tai nuo patikė
tinų ypatų, kad paskiausiu laiku 
musų mieste, tarp andriejiečių 
viešėjo Vyskupas Teofilius Ma
tulionis? Jis, kaip sakoma, iš
važiavo iš čia 12-tą gegužės.
KAZYRŲ IR ŠOKIŲ VAKARAS 

šv. Kazimiero parapijos mer
gaitės — sodalietės dienai 27-to 
gegužės ruošia kazyrių ir šokių

Gegužes 25-tą dieną, 1935 m.

Rengia ir prižiūri

Sujungei Amerikoje

TREČIOS KLESOS KAINOS:

$97.50

Pridedant Jung. Vaisi. Taksus

HAMBURG-AMERICAN LINE * NORTH GERMAN LLOYD

į KLAIPĖDĄ IR ATGAL 

$167°°

Populiariu Kabinlnlu Garlaiviu

“STUTTGART”
Išplauks iš New Yorko

BIRŽELIO 5 d., 1935
tiesiai be persėdimo į Klaipedg

Del Informacijų kreipkitės j: 
COSMOPOLITAN TRAVEL 

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St., Newark, N. J-

JOHN SEKYS
433 Park Sb, Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mas*. 

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.
308 W. B'way, So. Boston, Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

PAUL MOLIS
1730—24th St., Detroit, Micb- 

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago, ID.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio
C. J. WOSHNER

2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.
A. VARASIUS

206 All Nations Bank Building 
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

buvo Mr. Kahn, Prezidentas J. 
L. Hudsons, Dept, store, Detroi
te, ir per septynis metus sėk
mingai atstovavo “Houseman 
Spitzly Corporation”, kuri yra 
viena iš didžiausių nejudamo 
turto pardavimo firmų Detroite; 
nuo šios kompanijos ji gavo do
vaną kaipo pardavėja konteste. 
Ir dabar dar O. Aksomaitienė 
turi savo vardu Real Estate lei
dimą. Ant. Baj orinienė yra tik
ra sesuo Onos Aksomaitienės.

“Detroito žiedas’'

Labui musų, brol, tėvynės, 
Lietuvos Vytauto;
Tad jį visi dabar minės
Čia, po dangaus skliauto.
Kaip kad mini, brol’, Smetoną
Su Basanavičium,

i Taip minės ir Grinių Joną, 
Nes jis yr’ jau vyčiu.
Yr’ didvyriu kaip kad yra 
Vyskupas Valančius.
Lai jam skamba garsi lyra,
Kad druzgeno pančius...
Kad darbavos del lietuvių,
Ne del lenkų ponų,
Troško del mus jis gerbūvio, 
Valio! tat del Jono!

philadelphiečiai juokaudamiesi

vakarą, toji pramoga į^yks šv. 
Kazimiero svetainėje po antrašu 
331 Earp St., lošimas kazyromis 
prasidės 6-tą valandą vakare, o 
šokiai — pusė po astuonių. Į- 
žangos tikietas 25 centai.

IšAUGšTINIMAS PONIOS 
ANT. NAUSĖDIENĖS

čia — Philadelphijoj, Pa. vie
nas iš darbuotojų paskiausiu lai
ku apturėjo iš Chicagos laišką 
sekamo turinio:

ECBffl
1 1 ! 1 « 1 t i *

Didele
EKSKURSIJA
Į LIETUVĄ

“Maloniai kviečiame Tamstą 
atsilankyti į Pagerbimo Pokilį, 
kuriame didžiai gerb. p. Antani
na Nausėdienė Šv. Kazimiero A- 
kademijos Rėmėjų Pirmininkė 
bus apdovanota Lietuvos Res- 
publiko D.L.K. Gedimino ket
virtojo laipsnio ordinu, sekma
dienį, gegužės 19-tą, 1935 m. šeš
tą valandą šv. Kazimiero Akade
mijos salėje, 2601 W. Mar
quette Road, Chicago, Ill.”.

Rašantis šiuos žodžius, linkiu 
jai ištvermės kopt link dar augš- 
tesnių žvaigždžių... Ad Astra!....

K. V.

Maspeth, L L N. Y.
VISUOMENĖS ŽINIAI

Gegužės mėn. 7 d. 9 vai. vaka
re gen. konsulate New Yorko 
lietuvių kongreso rėmėjų komi
teto įvyko susirinkimas. Susi
rinkime buvo išduotas raportas 
iš p. R. Skipičio sutiktuvių pa
rengimo, kuris įvyko p.. Klas- 
čiaus — Clinton Park, bal. mėn. 
6 d. Apmokėjus visas išlaidas 
gryno pelno liko 10 centų.

Kadangi p. R. Skipitis New 
Yorke pribus 11 d. birželio mėn. 
ir 19 d. to paties mėnesio atsi
sveikins su Amerikos lietuviais 
ir grįš į tėvynę — Lietuvą, tai
gi buvo svarstomos jo išleistuvių 
klausymas. Komiteto nariams 
pranešus, kad atskiros, kai ku
rios, organizacijos, norinčios 
rengti išleistuves, šį klausymą 
komitetas apsvarstęs — palieka 
oranizacijoms liuosas rankas, ar 
tai jos pavieniai, ar bendrai — 
kelių organizacijų vardu rengti 
išleistuves.

Komitetas jokio parengimo ne
rengs. New Jersey lietuviai ren
giasi birželio mėn. 16 d.

Įgal. sekr. A. Alekna

. Philadelphia, Pa. .
D. ANTANAITIS VAŽIUOJA 

KUBON
Čia visiems žinomas verteivis 

ir dainininkas Antanaitis, turin
tis savo krautuvę (po no. 1430 S. 
2-nd Street, Philadelphia, Pa.), 
kuris labai daug išpardavė radi- 
jaus aparatų, tai apturėjo, kai
po ' dovaną, nuo Philco Radio 
kompanijos veltui kelionę ir už
laikymą į Kubą ir į jos kapitolį 
Havaną. Jis iš Philadelphijos 
išvažiuoja 28-tą gegužės ir Ku
boje užtruks aštuonias dienas.

Kalbant apie jį, manau ne pro 
šalį bus žodelį kitą užsiminti ir 
apie jo gyvenimo draugę — Pet
ronėlę Antanaitienę. Jinai yra 
irgi graži ir mandagi moteris, 
bei turi labai gražų balsą už ką 
ją visi myli ir gerbia. Dabar ji
nai kiekvieną trečiadienį, pusė 
po šešių vakare iš stoties WHAT 
veda lietuvių radi j aus valandą, 
kurią įai visi su pasigėrėjimu 
klauso, nes gerb. Antanaitienė 
labai gabiai atlieka savo užduotį.

Richmondietis

PATAISA
“Amerikos Lietuvyje” iš die

nos 11-to gegužės, šių metų, 
žinutėje: “Mirtis Amerikono, 
a.a. Domininko Biržio”, įsiskver
bė šį klaida: yra pasakyta, kad 
du metai atgal Lietuvoje mirė 
jo motina Anelė (Dambrauskai
tė) ; o turėjo but ne motina, bet 
jo žmona. Vladas



Gegužės 25-tą dieną, 1935 m.
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ČIKAGOS NAUJIENOS
DARIAUS — GIRĖNO PA
MINKLO ATIDENGIMAS

Chicago: Gegužės 13 dieną Da
riaus — Girėno Paminklo Fon
do valdybos ir narių susirinkime 
nutarta Dariaus — Girėno pa
minklą atidengti 14 dienoj Lie
pos. Paminklo atidengimui nu
tarta surengti iškilmes, į ku
rias vienbalsiai užgirta pakvies
ti atstovus nuo šių laikraščių: 
“Amerika”, “Amerikos Lietu
vis”, “Darbininkas”, “Draugas”, 
“Dirva-Lietuvių Tribūna”, “Gar
sas”, “Jaunoji Lietuva”, “Lai
vas”, “Margutis”, “Meilė”, “Mo
terių Dirva”, “Sandara”, “Sau
lė”, “Studentų žodis”, “šv. Ka
zimiero Akademijos Aidai”, 
“Tėvynė”, “Vienybė”, “Vytis” ir 
“Lietuvių Spaudos žinių Biu
ras”.

Iš dvasiškių į iškilmes pakvies
ti nutarta: Chicagos Antvysku- 
pą Kardinolą Jurgį Mundelein, 
dabar Amerikoj esantį Lietuvos 
Vyskupą Matulonj, Bridgeporto 
lietuvių kolonijos kleboną Pralo
tą M. L. Krušą, ir visus lietuviš
kų katalikiškų parapijų klebo
nus.

lis Kalvaitis ir Lietuvių Spaudos 
Biuro vardu inžinierius Simon- 
Simokaitis.

ANTANINOS NAUSĖDIENĖS 
PAGERBIMAS

Chicago. Gegužės 19-tą dieną 
šv. Kazimiero Akademijos audi
torijoj įvyko vakaras pagerbi
mui Antaninos H. Nausėdienės. 
Vakaran susirinko keli šimtai 
lietuvių ir keliatas svetimtaučių. 
Lietuvos Konsulis Kalvaitis sa
vo valdžios vardu poniai Nausė
dienei įteikė Lietuvos garbės 
ženklą — DLK. Gedimino orde- 
ną, įvertinant jos veikimą lietu
vybės labui išeivijoj. Ponia Nau
sėdienė atsižymėjo savo veiklu
mu lietuvybei tarpe lietuvių ka
talikų. Ji beto dar sukurė Lietu
vių Moterių Katalikų Sąjungą, 
redagavo tos sąjungos organą, 
16 metų pirmininkavo šv. Kazi- 

' miero Akademijos augzilirijoj ir 
t.t.

PLAČIAI ŽINOMI LIETUVIAI 
SPORTININKAI

Chicago. Pastarame LSB. biu- 
litėne, mirusių lietuvių surašė 
buvo minėta ir Vincas Kriaučiu-

Nutarta pakviesti Lietuvos At
stovą iš Washington, Lietuvos 
Generališkąjį Konsulį žadeikį 
iš New York ir Lietuvos Konsu
lį Kalvaitį iš Chicagos.

Nutarta pakviesti šv. Kazimie
ro Akademijos mokinių orkes
trą ir Lietuvių Beną “Lietuva”, i 
Nutarta taipgi pakviesti į iškil- 1 
mes visus Amerikos lietuvių 
chorus, Draugijas, Parapijas, ir 
abelnai visas lietuvių organiza
cijas. Nutarta pakviest Da
riaus — Girėno ir kartu visus 
Amerikos Legiono Postus, USA.

nas, rastas pašautu. Paaiškėjo, 
kad jo vardas ne Vincas, bet Vla
das. Nelaimingos jo mirties prie
žastis išaiškinta tuom, kad jis 
valydamas užrūdijusį revolve
rį, pats netyčia juomi persišovė. 
Vlado Kriaučiūno du sūnus, Ed
uardas Krause ir Pilypas Krau
se, yra plačiai pagarsėję “fut
bolo” lošime. Eduardas yra in
struktorium “futbolininkų” šv. 
Marijos kolegijoj Winena mies
te, Minnesota valstijoj, gi Pily
pas atsižymėjęs lošėjas De Paul 
universitete.

6 Korpuso Beną ir žymiuosius 
komandos vadus, taip-gi Chica
go Board of Trade Beną, papra
šant visus dalyvauti in corpore.

Visų autoritetų pakvietimui ir 
militariškos parodos surengimui 
nuskirta komisija, kurią sudaro: 
Dariaus — Girėno Posto Koman- 
dieras Petkevičius, J. S. čaikaus- 
kas, G. F. Simon-Simokaitis ir J. 
Mickeliunas.

Pakvietimui laikraščių atstovu, 
taipgi atstovų lietuviškų draugi
jų ir parapijų, įgaliota Dariaus 
— Girėno Paminklo Fondo val
dyba.

DEGUTIENĖS LAVONĄ IŠLY
DĖJO Į LIETUVĄ

Chicago. Pabaigoj 1934 m. 
Chicagoj mirė Augustina Degu
tienė, motina lakūno Dariaus, 
kuris su savo bendru Girėnu 
1933 m. tragiškai žuvo oro ke
lionėj į Lietuvą. Degutienė lai
kinai buvo palaidota Chicagos 
lietuvių šv. Kazimiero kapuose. 
Dabar Gegužės 17-tą dieną ji iš
imta iš laikinojo kapo ir kapų 
koplyčioj kunigui Baltučiui at
laikius tam tikras pamaldas, la
vonas^ išgabentas trukiu į New 
York, iš kur laivas 22 dienoj 
Gegužės išvežė į Klaipėdą ir iš 
ten Kaunan, kad butų amžinai 
palaidotas Lietuvos žemėje. La
voną išlydės susirinko apie 400 
lietuvių. Momentui tinkamas 
kalbas pasakė Lietuvos Konsu-

RAPOLAS SKIPITIS APLEIDO 
CHICAGĄ

Chicago. Gegužes 17 dienos 
vakare Lietuvos svečias R. Ski
pitis per radio pasakė paskutinę 
savo misijos prakalbą, ir sekan
čią dieną apleido Chicagą, iške
liaudamas į Cleveland, Ohio ir 
kitas lietuvių kolonijas. Chica- 
gon jis dar pagryžš Birže1 io 8-tą 
dieną ir rengsis kelionėn į ryti
nes valstijas, iš kur paskui jau 
keliaus į Tėvynę. Pagryžęs į Chi
cagą birželio mėnesyje jis pa
tvarkys dabar čia organizuojarrią 
lietuvių sportininkų ekskursiją, 
kuri šią vasarą vyks į Lietuvą. 
Dabar bandoma, kiek galima, su- 
organizuot ton ekskursijon vi
sokių sporto šakų lietuvius.

UŽDARĖ ŠELPIMO VISAS . 
STOTIS

Illinois valstija pritrukus varg
šu šelpimo fonde pinigų, uždarė 
visas šelpimo stotis ir tuomi 
sulaikė šimtams tūkstančių 
vargšų duotą pašelpą. Valstijos 
valdžia deda visas pastangas su
rinkimui naujų sumų, bet kada 
jai pavyks tai atsiekti, niekas 
nežino. Valstijos legislatura jau 
penktu kartu atmetė pasiūlymą 
pakelti vienu centu “pardavimo 
taksus”. Tarpe pašalpą gavusių 
beturčių, kurių didžiuma sudaro 
į darbus nepriimami virš 50 me
tų amžiaus žmonės, yra daug 
tūkstančių ir lietuvių. L.S.B.

Baltimore, Md.
LAUKIAMA NEPAPRASTO 

SVEČIO Iš LIETUVOS
Penktadieny, birželio 7-tą, š. 

m. mus aplankys nepaprastas 
svečias i š Lietuvos, - būtent 
Draugijos Užsienio lietuviams 
remti pirmininkas, adv. Rapolas 
Skipitis, prakalbas rengia vietos 
lietuvių draugijų taryba. At
sižvelgiant j tai, kad D.U.LR. y- 
ra nepartinė ir visų sriovių re
miama ir palaikoma Lietuvoje, 
Taryba bandė susižinoti ir susi
tarti su katalikų federacijos 
skyriumi rengti prakalbas ben
drai ar atskirai visiem vieną die
ną, o kitiems kitą. Tačiau išdavai 
pasirodė, kad kun. dr.L.Mendelis, 
kuris diriguoja visam katalikų 
veikimui, griežtai atsisakė turėti 
ką nors bendro su atsilankymu 
gerb. svečio adv. R. Skipičio, pa
reikšdamas, kad jie, tai yra ka
talikai, tom dienom turi savo pa
rengimus. Gavus tokį griežtą 
atsakymą, tarybai daugiau nie
kas neliko daryti kaip tik rengti 
prakalbas vienai srovei, ką ji ir 
daro, tikėdamasi, kad vietos lie
tuviai nepavils ir į gerb. svečio 
adv. R. Skipičio prakalbas atsi
lankys skaitlingai.

Sekmadieny, gegužės 19-tą, 
lietuvių salėje Dainos draugijos 
choras, vadovaujant p-lei L.Gele- 
žiutei vaidino komp. St. Šim
kaus operetę čigonai. Vaidini
mas pavyko gerai, tik publikos 
buvo nedaug. Mat, tą pačią die-

na buvo parapijai piknikas kas 
ir nutraukė dalį publikos, už tai 
choras mažai ką pelnys iš to 
operetės perstatymo.

Balandėlis

Detroit, Mich.
DĖMESIS DEPOZITORIAMS, 
FIRST NATIONAL BANK — 

DETROIT
Visi depozitoriai, kurie turėjo 

$300. arba mažiau keliuose De
troito uždarytuose bankuose 
su įdėliais dar vasario 
mėnesio 14-tą dieną, 1933-m. yra 
pilnai atmokami; kurie dar ne
atsiėmė, yra raginami, (file 
their proof of claim and asssign- 
ment of the unpaid 30% balance 
of these claims on or before 
May 25th, 1935) priduoti savo 
pareikalavimus del atgavimo sa
vo pinigų iš šio miesto bankų.

Taipgi tie kurie turėjo dau
giau kaip $300., visi dar ne
buvo pridavę savo reikalavimo. 
Jų tarpe yra daugelis ir Detroi
to lietuvių.

Gegužės 25-tą dieną užsibaigs 
laikas priduoti pareikalavimus 
(to file claims). Tas reiškia, kad 
tie, kurie nepriduos savo parei- 
kalavimuo raštu iki gegužės 25 
d., 1935 m., negalės gauti nė 
kiek savo pinigų likusių banke, 
tuo laiku, kada bankas tapo už
darytas.
PRAPUOLA PADĖTI PINIGAI

Balandžio mėn. buvo 160,600 
žmonių, kurie dar nepridavė sa-

JUOZAS AMBRAZIEJUS
Labai malonu rašyti apie to

kius žmones, kurie pirmoj vietoj 
stato tautos garbę, jos gerovei 
skiria visą savo trusą, visą savo 
nuo pat jaunystės laiką. Paga
liau dar maloniau, kad naujai 
atgimusi musų tėvynė nepamirš
ta savo vaikų, jų trusą įvertina 
ir juos apdovanoja garbės ordi- 
dinais. Tarp tokių Lietuvos sū
nų yra ir Juozas Ambraziejus. 
Ta taip garbinga ir puikia proga 
ir noriu nors kiek parašyti apie 
darbštųjį ir pasiaukavusį musų 
tautos sūnų Joną Ambraziejų.

Juozas Ambraziejus gimęs 
1877 m., iš tėvų Magdalenos Gri
nevičiūtės ir Petro Ambrazie
jaus, Panuosupio kaime, Padovi- 
nio vai., Marijampolės apskr. 
Lietuvybės dirvoje Juozas pra
dėjo veikti 1892 m. Matome jį 
nariu ir organizatorium draugi
jos “Šienpjoviai”, kurios tikslas 
buvo platinti tuomet rusų val
džios uždraustą lietuvių literatū
rą. Paskui matome Juozą organi
zatorių tarp: draugijos “Artojų 
Draugystė”. Tos draugijos tiks
las buvo taip pat platinti lietu
vių literatūrą, statyti vaidini
mus, mokytis dainelių ir t.p. Mi
nėtai draugijai statant scenos 
veikalus, Juozas turėjo roles 
šiuose veikaluose: “Amerika 
Pirtyje”, “Velnias Spąstuose”, 
“Nepadėjus nėr ko kasti”, “žilė 
galvoj, velnias uodegoj”, “Neat- 
mezgamas mazgas” ir kt. Juozą 
Ambraziejų matome ir tarp 
knygnešių. Jo artimas draugas 
buvo knygnešys Juozas Kan
clerius, kuris dar rodos gyvas 
ir gyvena kur apie Kalvariją.

Pas J. Ambraziejų dėl lietuvių 
literatūros platinimo pirmu kar
tu rusų žandarų daryta krata 
1901 m., vadovaujant žandarui 
Tarasenko. Po to pas Juozą bu
vo daryta mažiausia 60 kratų. 
Taigi, lengvai galima įsivaizduo
ti, kiek reikėjo perkęsti tampy
mų, tardymų, varginimų. Bet 
visa tai Juozo, to lietuviško plie
no, nepajėgė įbrėžti: jis vis tiek 
dirbo savo lietuviškąjį darbą. 
1905 m. Juozą Ambraziejų rusai 
suima ir padeda j kalėjimą. Var
šuvos generalis gubernatorius 
nusprendžia Juozą ištremti ir iš
tremia į Povienec, Oloneckają 
gub. Bet pagal caro manifestą 
Juozas paleidžiamas ir tais pa
čiais metais grįžo į Lietuvą. Tais 
metais buvo ruošiamas Didžia
jam Vilniaus Seimui. Padovinio 
valsčius išrenka Juozą atstovu 
ir jis Vilniaus Seime dalyvauja. 
Po Seimo Juozą rusų žandarai 
vėl pradėjo įtarinėti ir jį norėjo 
areštuoti. Juozas slapstėsi iki 
1907 m. Pagaliau, žinodamas, 
kad jam gręsia nemažiau 15 me
tų sunkiųjų darbų kalėjimo, iš
vyko į užsienį 1907 metais ir ap
sistojo Škotijoj, Belshill mieste. 
Ten tuojau įsirašė į Tėvynės 
Mylėtojų Draugiją ir su ja vei
kė.

Į Ameriką Juozas atvyko 1908 
m. ir - apsigyveno New Yorke. 
Čia tuojau įsirašė į pažangiųjų 
lietuviškų draugijų: SLA. Liet. 
Taut. Sandaros (čia ėjo or orga
nizatoriaus pareigas. Tai orga
nizacijai ir šiandien dar priklau
so). Apie metus laiko buvo

“Autonomijos Fondui” Ambra
ziejus ir čia dalyvauja. Taip pat 
buvo Nepriklausomybės Fondo • 
iždo globėju. Pažymėtinas fak
tas, kad J. Ambraziejus pirmuti
nis pasiųlė šaukti Amerikos Lie
tuvių Visuotiną Seimą-. Toks 
seimas ir įvyko. Visose minėto
se draugijose buvo veiklus na
rys ir dalyvavo daugybėje tų 
draugijų, kurios tikslas buvo 
šelpti lietuvius moksleivius. 
Kiek laiko pabuvęs Vienybės ad
ministratorium, atsidarė savo 
kontorą, kurioje ir šiandien bu
na: parduoda laivakortes, siun
čia pinigus, laiko apdraudos (in
surance) skyrius, teikia žmo
nėms įvairiausių patarimų ir 
padeda jų biznio srityse.

Taip trumpai Juozo Ambrazie
jaus gyvenimą, matome, kad jis 
nuo pat jaunystės dirbo tautinį 
darbą. Jis iš vieno veikė tik su‘ 
darbščiais veikėjais ir veikė
jomis, kaip A. Rucevičius, kuris 
dabar prižiūri Spindulio bendro
vės spausdinius Kaune; Ig. Jo
nynas, dabar Vyt. Didžiojo Uni
versiteto profesorius; Liudas 
Ciplijauskas ir Juozas Brazaitis, 
abu dabar Vyr. Tribunolo nariai; 
Ant. Vokietaitis, pradžios mo
kyklų inspektorius; dr. Grinius, 
Felicija Bortkevičienė, Juozas 
ir Petras Rimšai, ir kiti. Dabar 
Juozas Ambraziejus yra pirmi
ninku Liet. Laivakorčių Agentų 
Sąjungos Amerikoje. Jis tą Są
jungą 1928 m. ir suorganizavo. 
Taip pat yra pirmininku Lietu
vių Vaizbos Buto Brooklyno sky
riaus ; Ekonominio Centro narys, 
Vilniui Vaduoti Sąjungos narys.

J. Steponaitis 
--------------- O---------------

Vis Dar “Nepalei
džia” Lietuvos Bale- 

to!
Čikagos “Naujienos”, kurios 

rašė prieš Lietuvos baletą, gegu
žės 15 dienos, 115 numeryje, 
skyriuje “Kas dedasi Kaune ir 
Lietuvos miesteliuose” — “Svar
biausi momentai Kauno gyveni
me”, rašo (juodomis raidėmis ir 
su pašaipa) :

Valstybės teatras vis tebesi
džiaugia “lietuviškomis” žvaigž
dėmis: Niemčinova, Obochovu ir 
Zvierievu.

“Naujienų” benddradarbis nu- 
sitatęs ir prieš operą. Jis nekar
tą ją vadino “italų rėkavimu”. 
Tame pačiame “Naujienų” nu
meryje jis (irgi juodomis raidė
mis) rašo:

Kauniečiai labai džiaugėsi ita
lų muzikos savaitę, ir prisipaži
no, kad faktiškai Lietuva dau
giausia italų muzika gyvena.

Apie Skrendančius 
iš Lietuvos Poetus
Cleveland’© lietuvių laikraštis 

“Dirva” savo juokų skyriuje y- 
ra rašęs apie iš Lietuvos atvyku
sį poetą Juozą Tysliavą, vėliau
— apie atvykusį- poetą Arėją 
Vitkauską.

Dabar, “Dirva” savo šių metų 
gegužės 17 dienos — 20 numery
je, juokų skyriuje “Per tvorą 
pasidairius” apie tuos pačius 
poetus rašo taip:

“NETIKRA PRANAŠYSTĖ 
NEIŠSIPILDĖ

Kai kas pereitą rudenį prana
šavo, kad žiema Lietuvoje bus 
sunki, nes, girdi, ne dykai Lie
tuvos poetai į Ameriką lekia.

Taip tai taip. Bet pasakykit 
kuomet Pijušas skris į “rojų”, 
tada busit galvočiai!...”

MANDAGUMAS
Reikalauti iš žmogaus nenuo- 

širdaus “vaipymosi ir kraipymo- 
mosi”, (kas yra dažnai laikoma 
mandagumu), yra, mažiausiai... 
nemandagu. Nemandagumas yra 
nuoširdume ir to nuoširdumo 
priėmime! Arėjas Vitkauskas

— LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVI
Liet. Socialistų Sąjungoje. Pas
kui įsirašė į Liet. Amer. Piliečių 
Kliubą. 1914 m. susiorganizavus

vo pareikalavimus. Tas liečia 
visus kurie turėjo ir dar turi pi
nigų sekančiose bankose, t.y. — 
“People’s-Wayne County Home 
Savings Bank”; “First National 
Bank”; “American Savings 
Bank” arba “National Merchants 
Bank” ir “Peninsular Savings 
Bank”; jie tapo sujungti.

Tuoj aus kreipkitės ypatiškai ir 
nepraleiskite šio laiko neparei
kalavę savo pinigų rastų pas B. 
C. Schhram, Receiver of First 
National Bank — Detroit, Fort 
and Shelby Streets, Detroit, Mi
chigan. Nereikia pagalbos ad
vokato ir nė Notary of Public.

Ona C. Aksomaitis

VASARINĖ EKSKURSIJA į LIETUVA
Cunard White Star Linijos puikiuoju laivu

BERENGARIA BIRŽELIO-JUNE 19 d.
Iš New Yorko tiesiog į Cherbourg, iš ten traukiniu į Klaipėdą
5% dienos kelionės jura, 40 valandų traukiniu m jus pasieksite Lie

tuvą. Ekskursiją vadovaus Cunard- White Star Linijos patyręs keliau
ninkas vadas, kuris pasirūpins keleivių bagažais ir visokiais kitais ke
lionės reikalais, taippat prižiūrės, kad keleiviai kelionėje butų visu 
kuo aprūpinti. Proga keliauti su savo tautiečiais. Buvę pirmiau tu
ristų klasės kambariai dabar naudojami trečiai klasei.

Smulkesnių informacijų suteikia:
AMBRAZIEJUS, J.,

168 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
“AMERIKOS LIETUVIS”

14 Vernon Worcester; Mass. 
ATLANTIC TRAVEL SERVICE, 
K. Sidabras, Prop.
342 W. Broadway, So. Boston,Mass.
BARTKEVIČIUS P.,

678 N. Main* St., Montello,. Maas.
“DIRVA”,
6820 Superior Ave.,

Cleveland, Ohio
MOLIS P-,

1730—24th St, 
Detroit, Mich.

CUNARD WHITE STAR Ltd.

“NAUJIENOS”,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 

SEKYS J.,
433 Park St., Hartford, Conn. 

TREČIOKAS A. S.,
197 Adams SL, Newark, N. J.

VARAŠIUS A,
1200 Carson Stn S. S- Pittsburg, Pa.
VIENYBfc. TRAVEL BUR»AUr

193 Gfahd St., Brooklyn, N.* Y. 
W ASHNER, C. J-,
1921 Carson St^S.S- Pittsburgh, Pa. 
ŽEMENTAUSKAS J-,

130 Congress Avenue, 
Waterbury, Conn.

Teismo Valdžia
Lietuvoje teismai yra keturių 

rūšių: Vyriausias Tribunolas 
(aukščiausias valstybės teis
mas), apeliaciniai rūmai, apy
gardos teismas ir apylinkės teis
mas. Be to, dar yra kariuome
nės teismas. Tačiau jis spren
džia bylas tik karininkų ir ka
reivių ir priešvalstybinio vei
kimo.

Pirmoji Lietuvoje teismo in
stancija yra apylinkių teismai. 
Jų yra apie 180. Jie sprendžia 
visas gyventojų bylas, kurios 
liečia ne daugiau, kaip 5060 litų 
ieškinį. Ligi šios sumos galima 
pirmiausiai skųstis tik apylin
kės teismui. Bet jeigu kas ne
patenkintas apylinkės teismo 
sprendimu, gali skųstis apygar
dos teismui. Lietuvoje yra ke
turi apygardos teismai: Kaune, 
Mąriampolėje, Šiauliuose ir Pa
nevėžyje. Apygardos teismas 
sprendžia visokias, kad ir sun
kiausias bylas.

Trečioji Lietuvos teismo in
stancija yra apeliaciniai rūmai. 
Ankščiau jų nebuvo. Rūmai į- 
steigti tik 1933 metais. Jie yra 
aukštesnis teismas už apygardos 
teismą. Apygardos teismo spren
dimus visados galima apskųsti 
apeliaciniams rūmams. Be to, 
kai kurios bylos, pagal tautai ir 
valstybei saugoti įstatymą, iš 
karto sprendžiamos apeliaciniuo
se Rūmuose.

Vyriausias Tribunolas yra 
aukščiausias Lietuvos teismas, 
kurio sprendimai bet kurioje by
loje yra galutinai ir jau daugiau 
niekam neskundžiami. Vyriau
siojo Tribunolo pirmininkas (da
bar Liudas Ciplijauskas) yra 
aukščiausias Lietuvos teisėjas.

Teismų valdžia Lietuvoje yra 
dide’ė. Kai teisėjai sprendžia 
bylas, jie vadovaujasi ne tik į- 
statymais, bet ir savo sąžine. Už 
padarytus sprendimus jie nie
kam neatsako. Prie apygardos 
teismų, apeliacinių rūmų ir Vy
riausiojo Tribunolo yra dar pro
kurorai. Jų pareiga — supras
ti, išaiškinti nusikaltimus ir juos 
perduoti teismui. Teismų ir pro
kurorų klauso policija. Visi Lie
tuvos teismai, administracijos 
atžvilgiu, yra teisingumo minis
terijos žinioje. Nuo pradžios ne
priklausomosios Lietuvos įsikū
rimo ligi šio laiko Lietuvos teis
mai jau išsprendė daugiau kaip 
tris milijonus bylų.

Prie teismo valdžios reikia pri
skirti ir kalėjimus. Lietuvoje 
kalėjimai skirstomi į: sunkiųjų 
darbų, grasos, paprastuosius ir 
arešto namus. Sunkiųjų darbų 
kalėjimai yra Kaune, Mariam- 
polaį^, Šiauliuose, Panevėžyje ir 
Blnoruosė. Į kalėjimą žmonės 
patenka tik po teismo sprendi
mo. Be to, ligi teismo suimami 
dar ir tie asmenys, kurie kalti
nami sunkiais nusikaltimais.

Amerikos Lietuvis

Kurie turi užraše į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint 
Taipgi norėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tmejimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Maaa.

“Taip, ponia, — Treasure mo
delis yra vėliausias Hotpoint 
elektrinis pečius. Jame yra 
daug naujų patobulinimų ir 
jis yra puikiausias pečius iš 
visų kuriuos HOTPOINT iš- 
dirbystė yra padariusi”.
Jisai yra DABAR siųlomas — tik
tai užrubežiuotam laikui — už Pi
giausią kainą galimą Worcesterio 
šeimininkei.... Kaina per tam tikrą 
laiką — $119.50 grynais pinigais 
(sykiu su Jusu senu pečium). Už 
$4.50 įmokėjimą įdedam į Jūsų vir
tuvę, pilnai įtaisytą, pagal musų 
taisykles. Likusias mokestis gali
ma mokėti mažomis mėnesinėmis 
mokestimis.

The
Worcester Electric

Light Company
11 Foster Street

Phone 2-6771

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

Kreipkitės:—

Amerikos, Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St, Worcester, Mass.
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DRAUGIJA UŽSIENIO LIETUVIAMS REMTI
Kaunas, Nepriklausomybės aikštė Nr. 3

Gerbiamieji, I išleistų lietuviškų įvairiau-
Užsieny gyveną lietuviai sio turinio knygų. Svarbu

ruošiasi rugpiučio 11—17 
dcL š. m. Kaune DULR šau
kiamam viso pasaulio pir
mam lietuvių kongresui. Šio 
kongreso programoj numa
tyta daug svarbių tautinės, 
materialinės ir kultūrinės 
reikšmės klausimų. Kongre
so metu norima kuoplačiau- 
siai ir ryškiausiai nušviesti 
ir atvaizduoti už Lietuvos 
valstybės ribų gyvenančių 
lietuvių būklę, iškelti išeivi
jos reikšmę Lietuvai, atžymė 
ti išeivijos laimėjimus tauti
nės kultūros, meno ir mokslo 
srityse. Žymią dalį tų užda
vinių atliks kongreso metu 
ruošiamoji užsienio lietuvių 
spaudos ir kultūros paroda.

Kultūros gyvenime spauda 
turi milžinišką reikšmę. Mu
sų tautinis atgimimas tam
priai susijęs su lietuvių 
spaudos kurimu. Kartu su 
tautos sąmonės ir kultūros 
augimu, augo lietuviškieji 
laikraščiai ir knygos. Lietu
vių tautos atgimimo istorija 
ryškiai parodo kokią didelę 
reikšmę ir įtaką turėjo už
sieny ėję leituvių laikraščiai 
ir į pačią Lietuvą. Ar galim 
užmiršti, kad per 40 metų 
kada Lietuvoj spauda buvo 

• uždrausta lietuvių pirmieji 
spaudos žibintai nušvito už 
Lietuvos ribų — Amerikoj, 
Prūsuose, Anglijoj, Latvijoj, 
Rusijoj.

Tai prisiminus aiškiai ga
lima suprasti kokią svarbią 
sritį turės atvaizduoti užsie
nio lietuvių spaudos paroda. 
Tai bus ne tiktai spaudos, 
bet ir lietuvių kultūros pa
roda. Todėl visi spaudos ir 
kultūros darbuotojai Lietu
voj ir užsienio lietuvių kolo
nijose kviečiami gyvai atsi
liepti ir prisidėti prie tos pa
rodos organizavimo.

Spaudos parodoj norima 
atvaizduoti ne tik užsienio 
lietuvių dabartinė spaudos 
padėtis, bet ir jos pradžia ir 
augimas. Todėl pirmiausia 
leidyklų, redakcijų, knygy
nų, draugijų, literatų, spau
dos darbuotojų, spaudos ko
lekcionierių,, autorių ir at
skirų asmenų prašome pri- 

- siųsti spaudos parodai ei
nančių ir jau nebeinančių lai 
kraščių, žurnalų, almanachų, 
kalendorių, knygų ir kitų 
periodinės ir neperiodinės 
spaudos leidimų senų nume
rių ar komplektų. Siunčiant 
laikraščius ar žurnalus, y- 
pač pageidautina turėti pa
čius pirmuosius numerius ir 
toliau kiekvienų metų po 
vieną egzempliorių. Ypatin
gai svarbu butų sulaukti se-

9 & <» V • * V •niausiu ir rečiausių užsieny

atvaizduoti taip pat ir da
bartinę užsienio lietuvių li
teratūros, mokslo, religijos 
ir k. knygų būklę tų knygų 
egzemplioriais.

Į spaudos ir visuomenės 
darbuotojus kreipiamės ypa
tingu prašymu nepasitenkin
ti vien prisiuntimu numerių 
ar egzempliorių, bet plačiau 
pailiustruoti spausdinto žo
džio ir jo darbuotojų būklę. 
Čia tiktų diagramos leidi
nių augimui ar silpnėjimui 
pavaizduoti, leidinių kūrėjų, 
redaktorių, bendradarbių, 
sukaktuvių ir k. iškilmių 
nuotraukos. Svarbu butų tu
rėti įvairius plakatus, atsi
šaukimus, reklamas, susto
jusių ir nebegaunamų lai
kraščių foto nuotraukos ir

Labai svarbu butų turėti 
laikraščių ir žurnalų nume
rius iš žymesnių istorinės 
reikšmės momentų, pavyz
džiui, kur rašoma apie lietu
vių spaudos laisvės atgavi
mą 1904 m., apie Lietuvos 
Nepriklausomybės kūrimo 
laikus ir kovas, apie did. ka
ro ir okupacijos laikus, Vil
niaus pagrobimą, Lietuvos 
de jure pripažinimą ir kitus 
Lietuvos gyvenimo žymes
nius įvykius.

Spaudos, parodos viename 
skyriuje norima atvaizduo
ti išeivijos nuopelnai ir au
kos Lietuvai. Tame skyriuje 
bus surinkti Lietuvai ir jos 
garbei pasidarbavusių, pasi
žymėjusių ar del Lietuvos 
žuvusių užsienio lietuvių at
vaizdai ir jų žygius primeną 
vaizdai. Čia žymią vietą už
ims neužmirštamasis Da
riaus ir Girėno žygis, čia no
rima atvaizduoti svarbias 
pareigas Lietuvoj einą užsie
nio lietuviai, nepriklausomy
bės kovų dalyviai išeiviai, 
menininkai ir k.

Kitame skyriuje projek
tuojama užsienio lietuviai 
savo naujosios tėvynės dar
be. Jame norima atvaizduoti 
pasižymėję jų dabar gyve
namo krašto gyvenime, kul
tūroj, mene, moksle. Numa
tomas dar vienas skyrius: 
Kur mūsiškių nėra? Čia bus 
surinkti atvaizdai iš višo pa
saulio kraštų lietuvių gyve
nimo, apie lietuvius ne tik 
plačiai žinomose lietuvių ko
lonijose, bet ir tokiuos^ to
limuose kraštuose, kaip Aus
tralia, Indo Kinai, Persija, 
Pietų Afrika ir kt. Jei tik 
leis sąlygos ir medžiaga, šio
ji spaudos paroda išaugs į 
plačią užsienio lietuvių gy
venimo parodą ir ji turės di
delės reikšmės užsienių lie-

tuvių propagandai ir ; 
naus Lietuvos ir jos tolirpų 
jų sūnų santykiams sustip
rinti.

Visa tai atlikti galime tik
tai su plačios visuomenės pa- 
gelba. Kviečiame savo eks
ponatais ir sumanymais pri
sidėti pirmoj eilėj užsienio 
lietuvius, seniau užsieny gy
venusius, ir visą Lietuvos vi
suomenę, nes daug kas nau
dingo šiai parodai atsiras ir 
Lietuvoj pas buvusius užsie
nio lietuvius.

Kadangi iki pasaulio lietu
vių kongreso ne taip daug 
laiko beliko, o atstumai di
deli, prašome visų neatidė
liotinai atsiliepti ir siųsti 
kas ką turi šiai parodai tin
kamo. Kas pasirašys at
siųsti, bet nesuspės taip 
greit surinkti ar sutvarkyti, 
prašome iki birželio 15 d. 
pranešti ką ir kada manote 
pisiųsti. Eksponatams pri
siųsti galutinis terminas nu
statomas liepos mėn. 15 d. 
š. m.

• Siunčiant siuntinius pra
šome pažymėti, kad Spaudos 
Parodai užsidarius, turi bū
ti grąžinta savininkams ir 
ką sutinkat aukoti busimam 
Lietuvių Išeivių Muziejui. 
Neužmirškite pažymėti su 
eksponatais savo adresą. Jei 
pasitaikytų fotografijos, ku
rių dėl kai kurių nors prie
žasčių nebūtų galima pri
siųsti, siųskite jų fotografi
nes kopijas, kiek galima ryš
kesnes ir padidintas.

Visus siuntinius adresuo
kite šiuo adresu:

Draugija Užsienio Lietu
viams Remti, Kaunas, Ne
priklausomybės a. 3, Lietuva

DULR Valdyba
-------------- o--------------

Laiškas “Amerikos 
Lietuvio” Redakcijai
Maloniai prašome įdėti šį 

Švenčionių lietuvių mokyto
jų sąjungos laišką į Tamstų 
leidžiamą laikraštį:—

Per poną V.M.Čekanauską 
nuo Hartfordo Lietuvių 
Švenčionių Lietuvių Mokyto 
jų Sąjungos bibliotekai ir is
toriškai — pėdagogiškamiMokytojų Sąjungos istoriš- 
muziejui gavome aukų 25 kai — pedagogišką muziejų, 
dolerius.

Džiaugiamės, kad net to- savo džiaugsmo, 
limo j e Amerikoje gyvenan
tieji Broliai — Lietuviai Už
jaučia, visais atžvilgiais, 
sunkų musų gyvenimą ir 
kiek galėdami mums padeda.

Nors kultūriškai — tau- 
tiškoe dirvoje dirbame, bet 
musų* gyvenimo sąlygose 
darbas yra labai sunkus. Ne 
vien del materialių, bet ir del 
kitų aplinkybių mes negali
me tiek dirbti (kad ir kultū
rinio darbo), kiek reikalau
ja iš kiekvieno lietuvio mu
sų tauta.

švenčioniškiai lietuviai 
švietimo darbininkai visi y- 
ra susispietę prie Mokyto
jų Sąjungos. Dabar iš dides
nių Mokytojų Sąjungos ru
pesnių, tai bibliotekos ir mu
ziejaus plėtimas.
Inteligento, o ypač sodžiaus 

švietėjo, gyvenimas be kny
gos neįmanomas, nes tik 
knyga užklydus į sodžiaus 
užkampį mokytoją tedžiugi- 
na. Knyga įpratina jį rūpin
tis, sielotis, knyga duoda iš
tvermės ir jėgų, ji įgalina

ŠVENTIEJI URVAI. ŽEMĖ, KURI PRARIJA ŽMONES, 
GYVULIUS IR NET TROBAS

Lietuvos gelmių turtai, paly
ginti su kaimynų vokiečių ir 
lenkų panašiais turtais, tėra dar* 
mažai ištirti. Tiesa, Vytauto 
Didžiojo universiteto mokslinin
kai kasmet daro Lietuvos gel
mių tyrinėjimus. Tačiau tyri
nėjimai reikalauja didelių išlai-' 
dų. Todėl jie daromi gana ribo
tai. Kai kurios Lietuvos vietos 
jau yra geriau ištirtos ir iš to 
turi jau nemaža naudos.

Biržų apskrityje yra gana di
delis, net galima pasakyti, mi
lijoninis Lietuvos gelmių turtas- 
gipsas. Pyvėsos, Tatulos, Juod
upio, Apaščios ir kitų mažesnių 
upių ir upelių slėniuose jau dau
gel amžių žmonės randa gipso 
akmenis, o kai kur — net dide
lius gipso klodus, šie gipso klo
dai susidarė prieš tūkstančius 
metų, kai Pyvėsos, Tatulos, Mu
šės, Nemunėlio upių vietose liu- 
lavo jura. Taip yra nustatyta 
Lietuvos mokslininkų, kurie sa
ko, kad gipso klodai susidarę 
juros dugne iš kalkinių akmenų 
ir sieros rukšties mišinio. Va
dinasi dabartinė Biržų apskritis 
užima buvusį juros dugno pavir
šių. Tiesa, šie gipso klodai tę
siasi ir Latvijos teritorijoje, bet 
jie geriausiai matyti Lietuvoje 
Pabiržės ir Biržų valsčiuose. Y- 
pač daug tokių klodų yra prie 
siaurojo geležinkelio Biržų-šiau- 
lių linijos, prie Gulbinų stoties, 
Kirdonių kaime ir kiek toliau— 
Kaunių dvaro laukuose.

Apie 1901-1902 m. į šias vie
tas buvo atvykę keli žymus rusų 
profesoriai ir tyrinėjo Biržų ap
skrities gipso klodus. Netrukus 
į Panevėžį atvyko vienas Petra-

pasiryžimą naujiems žy
giams. Knyga yra viena di
džiausių galybių, ji yra mu
sų tautos gyvybės klausimas. 
Per knygą įeisim į aukštos 
kultūros tautų eilę, į gerovę.

Ne mažesnę reikšmę turi 
ir muziejai. Muziejai atsklei
džia tautos kultūrą, meųąlr 
jos istoriją. Muziejai duoda 
galimumo geriau pažinti sa
vo kraštą, savo tautą. Musų 
krašto valdovai stropiai ren
ka musų tautos senienas ir 
vežasi į savo muziejus. Buki
me tikri, kad po kelių metų 
nebeliks nei žymės musų 
krašto tų brangių senienų— 
geriausių musų tautos isto
rinių liudytojų. Mes negalė
jome ramiai žiūrėti į apleis
tą, bet svarbų ir skubų mu
sų tautos reikalą ir nors ne
turėdami nei lėšų, nei pakan
kamai jėgų įsteigėm prie

pilio fabrikantas, kuris su vie
tos rangovais tarėsi del gipso 
akmenų pristatymo Panevėžio 
stotin. Vietos ūkininkai mėgino 
vežti tuos akmenis Panevėžin, 
bet matyti, kad tas darbas neap
simokėjo, nes platesnės eksploa
tacijos nebuvo išvystyta.

- Smardonių upelio krantuose. 
1921 m. buvo užtikti kaž koki 
urvai. Vietos žmonės juos va
dinę šventaisiais. Viename to
kiame urve buvo matyti didelių 
įvairiaspalvių akmenų klodai. Jie 
atrodė gana keistai: lyg popiero 
lapai, horizontaliai sukrauti. Tai 
*buvo melsvos — pilkšvos — bal
tos spalvos nevienodo aukščio 
akmenys. Kiek giliau pastebėtos 
blizgančios lazdelės. Tai buvę 
stalektitai ir stolognitai. J i e 
atsiranda per eilė metų nuo var
vančio vandens.

Vietos gyventojai, kurie dirba 
vietos gipso kasyklose papasako
ja visokių įvykių, susijusių su 
požeminiais urvais, kurie kartais 
praryja gyvulius, žmones ir net 
trobesius. Prieš karą — 1910- 
1912 m. toje apylinkėje žemė 
praryjusi svirną su grūdais ir 
kelis arklius. Nebereikalo vie
tos žmonėse yra užsilikusių įvai
rių padavimų, apie paskendusius 
dvarus ir nugrimzdusias bažny
čias. Esą senovėje žmonės gir
dėdavę duslius varpų balsus. Tai 
skambėdavo tų paskendusių baž
nyčių varpai.
' Kirdonių kaimo apylinkės, ku

riose yra dideli gipso klodai, že
mės ukiui yra netinkamos, nes 
gipso akmenys prasideda 10-15 
centimetrų gilumoje. Gany
kloms laukai ir gi beveik netin
kami, nes auga reta žolė ir krū
mokšniai. Dalis gipso klodų pri
klauso valdžiai, o kita dalis yra 
ūkininkų nuosavuose laukuose.

Pats gipso akmenų kasimas y- 
ra gana sunkus. Susprogdinti 
gipso klodai, suskyla į didesnius 
gabalus, kurie laužomi, verčia
mi į vežimus ir vežami j Gulbi
nų geležinkelio stotį. Iš čia šim
tai vagonų #ipso vežama į Kauną 
kur jis apdirbamas. Pirmutinį 
gipso fabriką įsteigė inž. Glo- 
denis, M. Milukas ir P. Kakerą- 
^as. • Nuo pradžios savo įsikūri
mo ligšiol fabrikas jau perdirbo 
apie 1000 vagonų gipso. Be šio 
fabriko dar yra įsisteigę keli ma 
žesni fabrikėliai, kurie irgi per
dirba Biržų apylinkių gipso ak
menis. Vadinasi milijoniniai 
Lietuos gelmių turtai pamažu 
pradeda duoti naudos. — Tsb.

Laiškas Iš Lietuvos 
Arėjui Vitkauskui

Mes nemokame ir išreikš-

mums padarė Hartfordo 
Lietuviai prisiuntę . musų 
taip svarbiems reikalams di
delę paramą.

Brangus Tautiečiai, kiek
viena Jūsų suteikta moralė 
ar materiale parama dau
giau duoda mums pasiryži
mų ir ištvermės musų tauti
niame ir kultūriniame dar
be.

Jeigu tik įstengsime glau
džiai susigyventi į vieną ne
dalomą šeimą, nors su iš
blaškytais po visą pasaulį 
Broliais — Lietuviais, tik
rai pasieksime musų tautos 
tikslą.

Didžiai gerbimi ir brangus 
Hartfordo lietuviai 
me priimti 
padėką ir 
linkėjimus
Švenčionių

knygininkas ir iždin.
(M. Gudėnas).

Musų adresas: Michal Gu- 
den, Swięciany — Wilenskie, 
Skr. pocz. 26, Poland.

Pone Vitkauske!
Nors nepažįstamas esu. Tik vai

kas būdamas mačiau Tam tą Jo
niškėly, kuomet buvai jaunas 
dailus Lietuvos kūrimosi - karei
vis. Kaip šiandien atmenu, bu
vai, šviesiai - žalsvu amerikoniš
ku trumpu šimeliu apsirengęs. 
Dailiai apviniotos bintomis 
blauzdos. O mane vaiką taip su
žavėjo, kad prisimenu ir šian
dien, kuomet draugai už mane 
vyresni gražiai pasakodavo apie 
Leoną Vitkauską. Parvežę skai
tydavo “Vargo Poeto” eilėraš
čius iš “Kovotojo”.

“Nors vėtros ūžia apie mus, 
drąsumas nepražus” — tai bu
vo mylimiausioji daina.

Perskaitęs “Amerikos Lietu
vio” pranešimą, ėmiau, ir para
šiau keletą žodžių, iš praeities 
prisiminimo šešėlių.

Jonas Mikalajūnas 
Nida.

28 — IV — 35 m.

praso- 
didžiausią musų 
nuoširdžiausius

Mokytojų S-gos

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi 
36. Kaina 25c-

2) —Atsiliepė širdelė— 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j linelis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys- 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —rP i r m ą ir Paskutinį
Kartą— -

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pust 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys.

— Pusi. 28. Kaina 30c.
9) —Sušaldyta Dėdienė— 

Vieno akto farsas — komedija, 
ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Er Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.35, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester. Mass.

Pasaulio Lietuvių 
Veikėjų Albumas

Pereitais metais iš Lietuvos j 
Pabaltijo valstybes buvo išvykęs 
jaunimo organizacijų narys O. 
Vėjelis. Ten jis susipažino su vi
so Pabaltijo ir Skandinavų gy
venimu, aplankė ir parašus bei 
fotografijas lietuvių veikęių. Pa
našiu tikslu jis netrukus keliaus 
ir į Jungtines Amerikos Valsti
jas. Ten jis aplankys lietuvių 
kolonijas, surinks parašus, (au
tografus) ir fotografijas visų 
Amerikos lietuvių veikėjų. Po to 
grįž į Lietuvą ir čia sudarys viso 
pasaulio lietuvių veikėjų albu
mą, kuris bus padėtas Vytauto 
Didžiojo muziejuje, Dariaus ir 
Girėno skyriuje. Tai bus pirmas 
tos rūšies albumas Lietuvoje. O. 
Vėjelis savo kelionės įspūdžius 
bei patyrimus žada rašjrti lai
kraščiuose.

WORCESTER, MASS.

Kalendorių pasiunčiam su kiekviena prenumerata, neatsi
žvelgiant ar tai butų senas ar naujas skaitytojas. Taigi, 
kurių prenumeratos pasibaigė ir jau gavo paraginimą, tai 
dabar kaip tik laikas laikraštis pasinaujint, ir Dovanai 
įsigyt 1935 metų sieninį kalendorių. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET

KAS PRISIUS 81.50
Tas gaus Amerikos Lietuvį per ištisus metus ir dar 

priedo labai gražų

SIENINI KALENDORIŲ
AMERIKA SVEIKINAS SU LIETUVA

Naudokitės Proga — Kalendoriai Jau



Gegužes 25-tą dieną, 1935 m.
?<<IIHIIIIIIIHIIIIIUIIIIIIIIIIIIIII|lll||||||||||||||||||||||||||||||l||||l|tlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll1Hlllllllllllllllllllllllg 

i SVEIKATOS SKYRIUS |
Šį skyrių tvarko ir prižiūri _

| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA g 
g Rašo Dr. A. Yuška g
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CUKRINĖ LIGA
Cukrų visi mėgsta valgyti, 

nes tai yra savo rūšies nau
dingas maistas ir, vartojant 
jo tiek, kiek yra reikalinga 
kūno šilumos ir energijos pa
laikymui, buna nepamaino
mas. Bet del kai kurių prie
žasčių, sugedus virškinimo 
aparatui, nesugromuliuotas 
cukrus pereina į kraują ir 
pasklinda po visą žmogaus 
kūną. Tokiu budu, vietoje 
budavojimo ir atnaujinimo 
kūno audinių, jis veikia kai
po nuodai ir palengva naiki
na kūno jėgas.

Cukrine liga sergančio 
žmogaus beveik visi svar
besnieji organai buna ligos 
paliesti: širdis padidėja, 
kraujagyslės sukietėja, ner
vai paįra, kepenys, inkstai 
genda, su šlapumais eina 
cukrus. Oda vietomis paru
duoja, visokios rūšies pūli
niai skauduliai auga, daž
niausiai ant kojų prakiura 
oda, iš kur sunkiasi saldžiai 
dvokiantis skystimas. Žaiz
dos nesiduoda užgydyt, dėlto 
tokiems žmonėms operaci
jos negalima daryti. Jie 
greitai užsikrečia visokio
mis ligomis ir ant galo perei
na į apmirimą panašų į mie
gą, kuris dažnai esti pasku
tinis miegas.

Cukrinės ligos priežastis 
yra sugedimas saldžiosios 
gilės ir kitų vidurinių liau
kų. Bet delko ta saldžioji 
gilė sugenda, ir neatlieka 
savo pareigos, tai yra nepa
gamina cukraus suvirškini
mui reikalingo skystimo, 
priskaitoma daug priežas
čių : prigimtis, užsiėmimas, 
užkrečiamos ligos ir daug 
kitų. Nelengva išaiškinti, 
delko tūlos gentkartės turi 
patraukimą sirgti cukrine 
liga. Vienok patėmyta, kad 
kai kuriuose atsitikimuose
jų tėvai, ir tėvų tėvai, yra 
sirgę cukrine liga. Illinois 
vai. sveikatos prižiūrėtojai 
patėmijo, kad mirtingumas 
nuo cukrinės ligos kas me
tas daugėja. Jie apskaičiuo
ja, kad iš kiekvieno tūkstan
čio gimusių 21 miršta nuo

RIMTAI ŽIŪRINT | ANTRįJĮ SKRIDIMĄ
Penktadieny, Gegužės 10 d. 

š. m. man nežinant ir visai neti
kėtai Čikagos Municipaliame Ae
rodrome nusileido Grigaičio pa
rinktas ir jo pagarsintas busi
masis trans-atlantinis lakūnas 
Vaitkus su mano parinkta Litu
anika II, kurioje atskrido iš Koh- 
lerio, Wise., su sustojimais Mil- 

’’waukeje. Nusileisdamas, nema
tant ar visai nepaisant jis užbė
go už akių didelio, nusileidančio 
transportinio orlaivio, pilno su 
keleiviais. Tas lėktuvas, kad iš
vengus katastrofos susiduriant 
su garsiuoju didvyriu, turėjo iš
irau jo apsukti aerodromą. Tai 
buvo didis peržengimas vadžios 
įstatymų ir Vaitkui prisėjo ir 
vėl teisintis prieš valdžios in- 

, spektorius.
Kaip tyčiomis Vaitkus lėktu

vą Lituaniką pastatė šalia mano 
lėktuvo, nežinodamas, kad aš 
taip arti jo. Pirmiausiai patėmi- 
jau, jog jis sėdėjo ant parašuto, 
pilnai gatavas apleisti šį $37.- 
000. 00 lėktuvą iš pirmo gresian
čio jam pavojaus. Taip nebuvo 
su manim, kada aš valdžiau Li
tuanika II, kada jinai dar buvo 
įrengta su išdilusiu motoru. Man 
niekad neatėjo į mtntį, pasiimti 

%parašutą, kad išgelbėjus savo 
kailį. Aš turėjau pilną pasitikė

cukrinės ligos. Gydyt. 
Chamberlain patemija,' Kad 
didžiumoje miršta tie žmo
nės, kurie nešioja baltus 
kalnierius; tai yra daktarai, 
teisdariai, kunigai, mokyto
jai, bankeriai, artistai, in
žinieriai, arkitektai, bar- 
tenderiai, motormanai, šei
mininkės, turčiai, darbda
viai, ofisų darbininkai, pra
monininkai ir dauug kitų. O 
paprasti darbininkai ma
žiausia ta liga mirštą,. Čionai 
mums aiškiai parodo, kad 
užsiėmimas turi savotišką 
įtekmę: nusisėdėjimas, pro
tavimas, nenuosaikumas, 
riebalų ir saldainių valgy
mas bei gėlimas ir t.t.

Kai kurie gydytojai mano, 
kad užkrečiamos ligos: ma
terija, syfilis, skarletina ir 
daug kitų nemažai prisideda 
prie padauginimo cukrinės 
ligos ligonių.

Nors tikra priežastis nėra 
aiškiai žinoma, bet, pasidė- 
kojant medicinos progresui, 
atitinkamas vaistas, taip va
dinama Insulinas, yra ras
tas kovai su cukrine liga. 
Jei insulinas ligos visai ne
pašalina, bet sergančių am
žių prailgina daugeliui me
tų. Žinoma, rūpestingai pri
silaikant hygienos ir gydy
tojo įsakymų — nevalgyti 
saldunymų. ir krakmolinių 
valgių ir gėrimo. Tada žmo
gus jaučiasi sveikas.

Kadangi cukrinė liga pra
sideda labai palengva, tai 
ligonis gali sirgti per keletą 
metų ir ligos nepastebėti iki 
ji užsisenėja. Dėlto patarti
na, kad suaugę žmonės pasi
rūpintų nors kartą į metus 
duoti savo šlapumą išegza
minuoti, nes taip dažniau
siai liga buna surandama 
netikėtai. Bet ir šlapume 
suradimas cukraus nevisa- 
dos reiškia cukrinę ligą. Kai 
kurie patentuoti vaistai ir 
proškelės nuo galvos skau
dėjimo, kurie turi acetphen- 
etidino ir ktokių vaistų, jei 
buna vartojami per ilgesnį 
laiką, pagamina cukrų laiki
nai šlapume.

jimą savim ir orlaiviu ir buvau 
visados pasirengęs reikalui esant 
saugoti Lituaniką su savo gyvy
be. Ne taip su Grigaičio dabarti
niu “didvyriu”.

Aš buvau taip arti Vaitkaus, 
kad man aiškiai buvo matomas 
visas jo veidas, kuris nelinks
mas, išblyškęs ir rūpesčių apim
tas ; rodos lig be sveikatos, be 
jokio didvyriškumo. Jo veide ne
simatė jokio pasitikėjimo savi
mi. Altass’o pasitikimo komite
tas mėgino jį šiek tiek nuramyti, 
bet kad ir jie patys savyje ne
galėjo sukelti užtektinai entuzi
azmo. Ar tai iš geros priežas
ties? Argi jie neturėjo atidėti 
tą plačiai išgarsintą “paskutinį 
sudiev” dieną, katra turėjo į- 
vykti Gegužės 5-tą š. m. Ford 
Lansing Airporte? Tas buvo 
skaudus smūgis, nes sekmadie
niai pinigų kolektavimui buvo 
paskirfi ir'kituose miestuose; 
daug pinigų buvo išleista garsi
nimams, gi viskas turėjo nueiti 
veltui netik čia Čikagoje, bet ir 
kitur. Vienu žodžiu, kolektų 
maršrutas visai suiro. Altass 
komitetas norėdami išvengti tą, 
kas atsitiko su atsisveikinimu 
pernai, šiemet įsakė savo oro 
karžygiui pribut porą dienų pirm 
laiko, bet ir vėl nepasisekė.

Iš po didelio lietaus visą nak
tį, sekmadieny, gegužės 12-tą 
š. m. visa Illinois valstyja buvo 
aplieta. Ford — Lansing aero
dromas buvo gera vieta tik an
tims maudytis. žinoma Vait
kus dar ne antis. Suprasdamas, 
kad bus galima surengti “atsi
sveikinimo” dienas toliau, ir vėl 
atidėjo “antrą” atsisveikinimą. 
Pasirodo, jog po dviejų metų pi
nigų rinkimo, visuokių melų ir 
neteisingų prižadėjimų, net ir, 
gamta perpyko ir paleido didelį 
lietų lyg protestuodama prieš 
tokius įvykius.

Mano mieli tautiečiai ir tie, 
kurie aukavote savo dolerius 
Vaitkaus skridimui, argi jus ne
matote, kad jam yra surinkta 
dvigubai ir praleista $37.000.00 
ant lėktuvo, kuris ir dabar nepil
nai įrengtas. Grigaitis vis dar 
išranda naujų planų ir pasiaiški
nimų, kad gavus daugiau ir di
desnių aukų. Beveik visa vasara 
bus praleista ant begalinių “at
sisveikinimo” dienų. Jeigu jiems 
tiek tik pasiseks kitur kaip kad, 
Čikagoje, tai skridimas baigsis 
šio pusėj Atlantiko. Atsiminkite, 
jog šis paskutinis? Vaitkaus žy
gis yra jau trečias, gi jis dar nė
ra čikagiečiam pasirodęs sulig 
reklama.

Kadangi aš turėjau gerą pro-*< 
gą arti išegzaminuoti Lituaniką 
II keletą dienų atgal, aš galiu 
jum pranešti kaip jinai yra į- 
rengta. Pirmiausiai klystantis 
“didvyris” išrokavo, kad jam pa
kaks 633 galionų gasolino nu
skristi 4500 milias į Lietuvą. 
600 arklių iegos motoras sude- 
gys, aplamai imant nemažiau 
kaip 24 galionus per valandą, 
skrendant 140 milių į valandą. 
Sulig to galima spręsti, kad Li
tuanika išsilaikys neilgiau kaip 
27 valandas ore. Toliausiai ka 
jinai galėtų nuskristi laikantis 
tiesioginiu keliu, tai butų apie 
3,700 mylių. Jeigu ir viskas pui
kiai sektųsi, Vaitkus, skrisda
mas iš New Yorko be sustoji
mo galėtų pasiekti vien tik Ber
lyną, kur suprantama, lietuviški 
“didvyriai’ nelaukiami. Lėktuve 
nesimatyti didžiojo kelrodžio 
(master compass), nė nėjokio 
indikatoriaus, rodančio vėjo 
permainas. Matyt tik sunkus, di
dis ir senai iš mados išėjusis 
kelrodys, kuris lakūną vien tik 
apsunkins ir suvils. Gi radio kel
rodis dar nėra privestas, kad but 
galima jį kontroliuoti iš lakūno 
kambariuko. Reikės dar gerokai 
darbo pridėti prie šio lėkuvo.

Peržvelgdamas visus instru
mentus, radau vien tik papras
tus įrengimus aklam skridimui 
ir pigų, dar tyrinėjamą radio 
kelrodį. Kadangi Westport kom
panija nelegaliai naudojosi RCA 
patentais, jinai buvo priversta 
išeiti iš biznio keletą mėnesių 
atgal ir Lituanikos radio kompa
sas pasilieka “sirata”. šios rū
šies kelrodis pasiekia netoliau 
kaip 300 milių ir del to bus ma
žos verties lakūnui. Jeigu kada 
Vaitkus ir išskristų, negausime 
jokių pranešimų iš jo, nes lėk
tuvas neturi nė jokio įrengimo 
pranešimams siųsti. Dar prie vi
so to prisideda pinigų stoka. Ko
mitetas, žinoma, nepaiso nė 
Vaitkaus nė jo skridimo. Jeigu 
pinigai nesuplauks, skridimas 
neįvyks. Jeigu pinigai suplauks, 
skridimas priklausis nuo Vait
kaus.

Kadangi Vaitkus save ir savo 
rėmėjus pastatė ant juoko ne 
vieną sykį, ir jeigu jis yra bent 
koks vyras, tai jis dabar pa
tiektų savo rezignaciją kol dar 
yra laiko pervesti skridimą į ki
tas rankas. Grigaitis pernai ne
teisingai paskelbė mano rezigna
ciją, kad jam but lengviau pasi- 
pinigaut. Aš tada sakiau ir da
bar sakau: “Esu pilnai pasiren
gęs skristi į Kauną kada tiktai
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KAPITONO PETRO JURGELOS 20 METŲ
1 LITERATINIO DARBO

Neskaitlinga musų tauta, bet 
savo tautiečių tarpe turi daug 
tautai . pasitarnavusių vyrų. Ir 
kuom gali stipriau dvasiniai pa
sigirti'kitos skaitlingesnės tau
tos už mus. Perstudijuokime tik 
vieno musų tautai dirbančio vei
kėjo ir rašytojo nuopelnus, pa
matysime, kad mes esame lygiai 
kai kitos tautos turtingi gabiais 
ir darbščiais tautos labui darbi
ninkais.

Kapt. Petras Juurgėla šių me
tų pradžioje yra už savo tautie
čiams pasitarnavimą, Lietuvos 
Vyriausybės apdovanotas Did. 
Liet. Kunigaikščio Gedimino or
dinu, ir prie to sukanka 20 me
tų jo literatinio darbo, dėlto šia 
proga noriu nuodugniai suminė
ti visuomenes žiniai jo nuveik
tus darbus.

Petras Jurgėla (Jurgelevičius) 
gimė Jersey City, N. J., 1901 m. 
Prieš pat didįjį karą su tėvais iš
vyko Lietuvon. Mokėsi Vilniuje 
ir Rusijoje. 1915 metais pradėjo 
rašinėti lietuvių spaudoje, o 
1917 metais jau buvo lietuvių 
draugijos sekretorius. Tapo 
skautininku (scoutmastor). Grį
žęs Lietuvon, 1918 m. lapkričio 
Į d. Vilniuje įsteigė pirmas dvi 
lietuvių skautų ir skaučių drau
goves. Nustatė lietuviškąją skau
tų terminologiją ir parašė skau
tams sias knygas: “Pirmieji 
Skauto žingsneliai”, “Piliečių 
Auklėjimo Mokykla — Skauty- 
bė”, “Lietuvos Ateitis”, “Skau- 
tystė”, “Skautų Tarnavimas Tė
vynei”, “Skautų Vadovas”. 1923 
m redagavo “Skautą”. Eilę me
tų buvo vyriausio skautų štabo 
mokslo skyriaus vedėjas ir juros 
skautų vadas. Už nuopelnus Lie
tuvos skautijai apdovanotas 
skautų Svastika ir Lelijos orde- 
nu. Minėtos knygos nustatė 
skautų, veikimo pagrindus ir su
daro aukštą patri j etiškumo mo
kyklą.'“Naujoji Romuva” rašė, 
kad pagal padaryta statistiką 
Lietuvos jaunuomene labai mėg
sta ir aukštai įvertina tuos raš
tus, keliančius idealingumą.

Pradėjus kurti Lietuvos ka
riuomenę, šis jaunuolis (vos 17 
metų amžiaus) meta mokslą, su 
trimis savo skautais iš Vilniaus 
per rusų frontą atvyksta į Kau
ną ir savanoriais stoja Lietuvos 
Lietuvos kariuomenėn (kavaleri- 
jon). 1919 m. gruodžio 16 d. bai
gęs karo mokyk1 ą buvo pakeltas 
į leitenantus. Nepriklausomybės 
kare buvo du kartu sužeistas. 
1924 m. pakeltas į vyresniojo 
leitenanto laipsnį, o 1927 m. liko 
kapitonu. Jo sumanymu pradėta 
leisti karinnikų laikraštį “Kar
das”, kurio faktišku redakto
rium išbuvo kelis metus. Daug 
kartu buvo skiriamas Lietuvos 
Prezidento s vi ton, kada Valsty
bės Galva lankė kraštą arba vyk-
davo į kariuomenės iškilmes. 
1925 m. P. Jurgėla buvo Karo 
Muziejaus viršininku; čia stip
rindavo lankytojų patri j etišku
mą, mokyklų, organizacijų ir a- 
merikięčių ekskursijoms aiškin
damas muziejaus eksponatus ir 
tautos praeitį. Po to 7 metus 
kariuomenės štabe buvo karo 
knygų redaktorius ir kalbos tai
sytojas. Apdovanotas Lietuvos 
Kariuomenės Kūrėjų — Savano
rių medaliu, Nepriklausomybės 
medaliu ir karišku Latvių meda
liu. Atgavęs Amerikos pilietybę, 
1930 m. išstojo iš Lietuvos ka
riuomenės, kurioje garbingai iš
tarnavo 111/2 metų (ilgiausia iš 
visų amerikiečių).

Tarnaudamas kariuomenėje, 1 
metus lankė teisių skyrių Vy
tauto Did. universitete.

Petras Jurgėla yra parašęs a- 
pie 700 įvairių straipsnių (dau
giausia patrijotiškų) , kuriuos dė 
jo šie laikraščiai ir žurnalai: 
“Lietuvių Balsas” ir “Vadas” 
Rusijoje, “Lietuva”, “Ateitis”,
“Skautas”, Skautų Aidas”, “Mu
sų Vilnius”, “Lietuvos Aidas”, 
“Tautos Kelias”, “Lietuvis”, 
“Rytas”, “Trimitas”, “Karys”, 
“Kardas”, ‘“Musų žinynas”, 
“Laiko žodis”, ir kt. Jo rašinių 

lėktuvas bus sugražintas į mano 
rankas. Aš surasiu būdą sukelti 
dar reikalingą sumą pinigų 
trumpu laiku ir pilnai užgaran
tuoju atlikti skridimą šį vasarą. 
Tai ne tuščias pasiryrimas. Aš 
visados vykdau ką prižadu. Gri
gaitis gal tą ir dabar supranta... 
Aš žinojau kaip skridimą pradė
ti, kokį orlaivį parinkti ir kaip 
skridimą užbaigti. Tai yra kvai
lystė tikėti ką nors garbingo 
nuo žmogaus, kuris pats priside
da ir leidžia kitiem sukčiauti iš
gavimui pinigų su pagelba ne
teisingų prižadėjimų.

| J. R. James-Jonušas 

apie Lietuvą buvo Latvijos karo 
ir šaulių spaudoje ir vokiečių 
žurnale. Dažnai buvo kviečiamas 
rašyti specialiems kariuomenės, 
šaulių, .skautų ir invalidų leidi
niams. Be aukščiau minėtų kny
gų, P. Jurgėla išvertė E. Mnisek 
romaną “Raupsuotoji” (3 tomai, 
apie 1000 pusi.) W.T. Scanlon 
karo apysaką “Dieve, Pasigailėk 
Musų”! 1925 m. įstojo Lietuvos 
rašytojų ir žurnalistų sąjungon.

1931 m. pradžioje grįžęs Ame
rikon, P. Jurgėla nemeta plunk
snos ir uoliai dalyvauja tautiška
me veikime.* 1931-32 m. buvo 
dienraščio “Draugo” vyriausio 
redaktoriaus padėjėjas. Spaudo
je vedė Dariaus — Girėno skri
dimo propagandą ir buvo skridi
mo vyriausio rėmėjų komiteto 
sekretorius, o paskiau Dariaus— 
Girėno paminklo sekretorius. A 
pie šiuos didvyrius, Lietuvos ka
riuomenę ir kt. rašinėjo plačioje 
amerikiečių spaudoje. 1933 m. 
tautininkų konferencijoje buvo 
išrinktas Amerikos Lietuvių Są
jungos sekretorium, kuriuo tebė
ra. Be to, yra Amerikos Lietuvių 
Legijono vyriausio vado padėjė
jas. 1934 m. redagavo J. Bačiuno 
išleistą knygą “Antanas Olšaus
kas ir Lietuva”.

Taigi, šis musų tautietis ame
rikietis parašė iš viso 8 knygas, 
kelias išvertė lietuvių kalbon ir 
apie 120 knygų redagavo. Tokis 
skaičius knygų ir 700 straipsnių 
yra labai didelis indelis į lietu
vių literatūrą ir reikšmingas lo
bis tautinėje musų spaudoje. Ka
dangi beveik visi tie jo raštai y- 
ra patrijotiški ir kėlė įvairius 
tautinius reikalus, tai Petras 
Jugėta yra ne vien tik Lietuvos 
skautų pijonierius, įkūrėjas ir 
auklėtojas, bet ir visos lietuvių 
tautos auklėtojas. Tuo jau įsiti
kino visi, kurie skaitė vėliausią 
jo knygą “Sparnuoti Lietuviai 
Darius ir Girėnas”.

Šiemet sukanka Petro Jurgėlos 
literatinio darbo 20 metų, ku
riuos apvainikavo reikšmingu is
toriniu veikalu “Sparnuoti Lie
tuviai Darius ir Girėnas”. Įver
tindama jo darbus ir nuopelnus 
lietuvių tautai, Lietuvos Vyriau
sybė vasario 16 dieną apdovano
jo kapitoną Petrą Jurgėla Did. 
Liet. Kunigaikščio Gedimino or
dinu.

Gegužės 26 dieną didžiojo New 
Yorko tautinės organiacijos ir 
Amerikos Lietuvių Legi jonas 
rengia bankietą su koncertu ir 
kariškomis iškilmėmis, kuriuo 
metu ordinas bus įteiktas jau
nam, bet darbščiam musų veikė
jui.

Amerikos lietuviai galime pa
sididžiuoti, kad davėme tėvynei 
vyrą, kuris jai kuriantis daug 
prie jos sukūrimo prisidėjo. Da-

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA

mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per-
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Taipgi mes parupinam visokius palįkimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės Į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass

■ SIUNČIAPINIGUS 
parduoda’ LAIVAKORTES

į Visas Pasaulio Dalis
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per

PUSLAPIS 5-tM

KAP. P. JURGĖLA

bar, kada tėvynėje sunkieji ku- 
| rybos darbai dalinai apdirbti, vėl 
grįžo į Ameriką mums teikti 

I dvasinę paramą, kuri dabar labai 
reikalinga. Reikia tikėtis, kad jis 
ir čia gyvendamas nuveiks dide
lių dabų musų tarpe,, taip-gi ir 
senai musų tėvynei. J. Sagys

KRONIKA
Iš D.U.L.R. KRONIKOS

Pasaulio Lietuvių Kongreso 
metu Kaune ketinama įrengti 
užsienio lietuvių spaudos parodą, 
kuriai eksponatų susius įvairios 
lietuvių firmos ir asmenys užsie
niuose. Tikimasi labai •vertingų 
istorinių leidinių. Manoma, kad 
tų eksponatų dalis vėliau pateks 
į Lietuvos Išeivių Muziejų, ku
riam užuomazga bus padaryta 
Kongrese.

* * *
Mandžukuo valstybėje, toli

muose rytuose, Charbino mieste 
š. m. balandžio m. 11 d. įsistei
gė lietuvių draugija. Jos tiks
las suburti visus Mandžukuo 
valstybėje gyvenančius lietu
vius, įkurti jiems mokyklą ir 
knygyną. Mokyklos įrengimu 
rūpinsis Draugija Užsienio Lie
tuviams Remti. Laukiama, kad 
Mandžukuo lietuviai atsiųs savo 
atstovą į Pasaulio Lietuvių Kon
gresą.

* * *
D.U.L.R. sužinojor kad Tilžės 

kalėjime yra laikomas nepilna
metis lietuvis Albinas Kuncaitis, 
nemaža dirbęs lietuvybės nau
dai. * * *

Šiais metais, kaip ir pernai, 
D.U.L.R. ruošia užsienio lietuvių 
vaikams vasaros koloniją Alytu
je ir tikimasi, kad į koloniją su
važiuos iš įvairių vietų bent 40 
vaikų.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI
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Kas Dedasi Lietuvoje
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Pirmoji Priešlėktu
vinė Paroda Kaune

Schematiškai ir žemėlapiais at- 
vaizddbta, koks ir iš kur mums 
gali būti oro pavojus ir kiti.

Balandžio 25 d., Kaune, žemės 
ūkio parodos aikštėje* iškilmin
gai atidalyta pirmoji Lietuvoje 
priešcheminės ir priešlėktuvinės 
apsaugos paroda. Paroda tiek 
savo eksponatais, tiek ir pačia 
prasme yra labai svarbi. Ji su
rengta Lietuvos šaulių sąjun
gos priešcheminės apsaugos ko
misijos, kartu bendradarbiau
jant civilinės aviacijos populiari- 
zatoriui Aero klubui. Paroda 
bus atidaryta ligi gegužės 5 d.

Į parodos atidarymą atvyko 
krašto apsaugos ministeris gen. 
P. Šniukšta, susisiekimo minis
teris inž. Stanišauskas, valsty
bės kontrolierius inž. K. Šakenis, 
kariuomenės vadas gen. št pik. 
St. Raštikis, kariuomenės štabo 
viršininkas gen. št. pik. J. Čer
nius, daug aukštų karininkų-ka- 
riuomenės įstaigų ir dalių virši- 
ninų, vei vadų, šaulių sąjungos 
vadovybė, Lietuvos aeroklubo 
valdyba ir daug kitų svečių, šau
lių dalynys dalyvavo rikiuotėje.

Krašto apsaugos ministeris 
gen. P. Šniukšta pareiškė, kad 
jam ypač malonu atidengti pir
mąją Lietuvoje tokią parodą. 
Nors cheminis karas yra pas
merktas bet kitos tautos ginkluo 
jasi ir rengiasi pavartoti šį gin
klą. Lietuva nieko nemano pulti, 
bet gintis mes turime būti pasi
rengę. štai del ko tenka remti 
visuomenės pastangas ir rūpes
čius apsigyventi nuo oro pavo
jaus. Apsigynimo darbas nuo 
cheminio ginklo visose šalyse 
šiandieną vykdomas. Pas mus 
taip pat šis tas daroma, šiomis 
dienomis vyriausybė paskelbė 
įstatymą apsisaugoti nuo pavo
jaus iš lėktuvų. Dabar tenka jį 
įgyvendinti, šiame darbe yra bū
tinas glaudus bendradarbiavi
mas tarp karo vadovybės ir vi
suomenės. Tad sveikindamas pa
rodos rengėjus už jų gerą inici
atyvą ir darbą, krašto apsaugos 
ministeris priminė, kad visos 
musų pastangos
kreiptos Lietuvos Tėvynės la
bui.

Ministeris . gen. 
žodžiai palydėti tautos himnu. 
Po atidarymo prasidėjo parodos 
žiūrėjimas.

Parodoje yra daug vertingų ir 
įdomų priešlėktuvinių ir prieš
cheminių eksponatų. Eksponatai 
rinkti iš visur. Jų gamintasi ir 
Lietuvoje. Yra keli skyriai. Vaiz
duojama, kaip šis karo menas 
vis augo ir tobulėjo. Parodoma, 
kokia dabar yra karo aviacija, 
kiek daug gali pakelti šiandieni
niai bombonešiai. Modelių pavyz
džiais atvaizduoti įvairių lėktu
vų tipai ir įvairių valstybių karo 
aviacijos ženklai. Visa kolekcija 
įvairiausių kalibrų lėktuvinių 
bombų. Plačiai pailiustruota, 
kiek ir kaip šios bonbos veikia.
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Klaipėdos Hitlerinin
kų Byla

Kaip žinoma, visi valstybės 
išdavikai, nubausti Lietuvos ka
riuomenės teismo, pasiskundė 
aukščiausiam Lietuvos teismui 
Vyriausiam Tribunolui. Jų byla 
buvo svarstoma gegužės 13 d. 
Nauju bylos peržiūrėjimu buvo 
sudominti visi Lietuvos gyvento
jai. Vokiečių spauda ir radio kė
lė nuteistųjų nuopelnus ir krei
pėsi į Lietuvos teismą, kad “kan
kiniai’ butų paleisti.
Vyriausis Tribunolas patvirtino 

kariuomenės teismo sprendimą, 
tačiau Lietuvos prezidentas 4 
nuteistųjų mirt pasigailėjimo 
prašymą priėmė ir jų mirties 
bausmę pakeitė amžinu kalėji
mu.

turi būti nu-

P. Šniukštos

Ruošiamas Naujas 
Lietuvos Spaudos 

Įstatymas
Laikraštininkų tautininkų su

sirinkimo teisingumo ministe
ris Stasys šilingas nušvietė Val
stybės Tarybos ruošiamą spau
dos įstatymo projektą.

Įstatymo projektas dar tik į- 
pusėtas. Pirmiausia bus sutvar
kytas spaustuvių reikalas. Nu
matyta leistinė tvarka. Spaustu
vės turės vyriausybės priežiūrą. 
Spaustuvėms ji reikalingesnė 
kaip bet kurioms kitoms įmo
nėms, nes spaudiniai paliečia pa
čią tautos sielą, vaidina svarbų 
vaidmenį tautos auklėjime ir 
nusistatyme.

Taigi, spaustuvei steigti bus 
reikalingas vidaus reikalų mi- 
nisterio leidimas. Bus reikalau
jama, kad kiekviena spaustuvė 
turėtų savo vedėją ir kad spaus
tuvės vedėjas žodžiu ir raštu 
mokėtų lietuvių kalbą.

Numatoma ir spaudos leidinių 
kontrolė. Spaustuvės turės parei
gą griežtai sekti, kad iš jų neiš
eitų be atitinkamų kontrolės or
ganų leidimo nė vienas spausdi- 
nys. Speciali spausdinių komisija 
seks lietuvių kalbos taisyklingu
mą ir grynumą.

Ir iš laikraščių anot ministe- 
rio, tauta turi teisę mokytis gra
žios savos kalbos, o jau visai ne
leistinas dalykas, kad musų 
spauda gadintų musų kalbą.

Išplėsti bus dorovės reikalavi
mai, kad spauda nebegalėtų 
tvirkinti tautos. Ypatingai bus 
sudraustas nepatikrintų sensa
cijų skelbimas.

Lietuviškų peri j odinių leidinių 
laidėjais ir redaktoriais negalės 
būti ne lietuviai, nes, anot mi- 
nisterio, kiekvienas gali tikrai 
suprasti tik savo tautos sielą ir 
reikalus.

Periodinio leidinio turės būti 
nurodoma politinė linkmė. Tuo

nominės būklės pagerinimo. Pa-' 
žymėtina, kad paskutiniuoju me
tu žvejai vis daugiau domisi ir 
dalyvauja Lietuvos kultūrinių 
me ir ekonominiame gyvenime.

St. Šimkui Pasodin
tas Muzikos Medis 
žinomo Lietuvos muziko — 

kompozitoriaus Stasio Šimkaus 
kūrybinio muzikos darbo 30 me
tų sukoktuvių proga, balandžio 
mėn. 29 d. žymesnių laikraščių 
Kauno atstovai buvo nuvykę Ju- 
bilijatą pasveikinti ne toli Kau
no, į Birutės kaimą, kuriame St. 
Šimkus gyvena. Ta proga, Jubi- 
lijatas, kartu su žurnalistais, pa
sodino Muzikos medį. Juo pa
rinktas kietmedis raudonas 
skirpstas. Tai pirmasis muzikos 
medis Lietuvoje.

Amerikos Raudona
sis Kryžius Pasveiki

no Lietuviškai
Amerikos Raudonasis Kryžius 

Lietuvos jaunimo R. Kryžiaus 
valdybai atsiuntė laišką, kuria
me įdėjo ir Amerikos Jaunimo 
R. Kryžiaus narių sveikinimus 
musų mokykloms, siunčiamus 
pasaulio geros valios dienos—ge
gužės 18 d. proga. Amerikos jau
nimo sveikinimai musų mokyk
loms parašyti gražia ir taisyk
linga lietuvių kalba. Amerikos 
jaunimo- svekinimas bus paskelb
tas visoms Lietuvoms mokyk
loms. Tsb.

Visas Darbas Gvarantuotas

DR.SHA W MIT
DENTIST, INC. 

536-A MAIN GATVĖS virš welton’s valgyklos
Slaugė Pagelbininkė Tel. 2-6810 dabar

PRANEŠANT
* Naujas žemas dantų taisymo kainas! Musų pirkimo galia duoda 
mums galimybės suteikt Jums geriausią dantų taisymą už labai 
mažą kainą. Mums bus malonu pagalbėt Jums, visose dantų taisy
mo problemose.

SPECIALISTAI
DIRBTINŲ DANTŲ ĮTAISYME

DANTŲ IŠTRAUKIMUOSE
DIRBTINŲ DANTŲ SUTAISYME

* Patarimai ir pasitarimai — mes duodame tik- 
* ttv | ras kainas už dantų pataisymą ir pataria m apie

U Z ClVrCH dantų gydymą nemokamai.
♦ Ištraukimai — sykiu su kitais dantų taisymo 
darbais.

High-Test Rangė &

OB

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

JENKS
NAMŲ DAILIDE

131 ELMWOOD ALĖJA
TEL. GASPEE 4500

Providence, R. I.
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I Blanding Receptai
Išpildyti su šviežiais, tyrąis vaistais — 

Apsaugokit savo Sveikatą

BLANDING & BLANDING
VAISTININKAI

160 Westminster gatvės — 9 Wayland Aikštė
PROVIDENCE, R. L

nemanoma varžyti ideologinių. 
pasaulėžiūrų, kurios visai na
tūraliai gali būti skirtingos. Bet 
veiklieji politika, tautos gyveni
mo ir siekimų didžiosios linijos, 
esminis valstybės tvarkymas y- 
ra visos tautos bendras reikalas, 
vyriausybės tvarkytinas.

Redaktorium galės būti tik 
tas, kas iš tikrųjų redaguoja pe
ri j odinį leidinį. Vadinamo atsa
komojo redaktoriaus ir sąvakos 
nebebus ruošiamajame spaudos 
įstaytyme. Ir praktikoje, kaip 
paaiškės, kad kurio peri j odinio 
leidinio oficialusis redaktorius y- 
ra tik fiktyvus ir kad redaguoja 
kitas asmuo, tai toks “redakto
rius” galės būti atstatytas, o 
nepaklausius, galės būti ir leidi
nys uždarytas. Redaktorium ga-l 
lės būti tik išėjęs nemažiau kaip 
Lietuvos aukštesniąją mokyk
lą, arba išlaikęs lietuvių kalbos 
ir lietuvos istorijos egzaminus 
iš musų aukštesniosios mokyk
los kurso.

Ministeris pirmininkas arba 
jo pavedamas organas ar asmuo 
gali paraginti perijodinio leidi
nio leidėją ir „redaktorių pagar
sinti ar plačiau nušviesti leidiny
je valstybės ir tautos gyvenimo 
reiškinius, uždavinius, siekimus, 
vyriausybės darbus bei sumany
mus ir kita, kas reikalinga val
stybės valdymui, krašto apsau
gai, krašto santykiams su už
sieniais arba lietuvio tautinio 
jausmo ir kuriamosios dvasios 
stiprinimui bei ugdymui, taip 
pat įspėti juos del galinčios lei
dinyje pasireikšti krypties, ža
lingos tautai ir valstybei; val
stybės ir tautos reikalų sumeti-. e _ .
mais turi teisę uždrausti bet Ivarkosi Ir Tobulėja 
kurį dalyką ar žinią spausdinti1 
periodiniame leidinyje. Krašto 
apsaugos ministeris turi teisę 
uždrausti periodiniame leidinyje I jau yra žinomi ne tik savo kraš- 
spausdinti betką, kas liečia kraš- te bet ir užsieniuose. Kam neži- 
to apsaugą. noma Palanga ar Birštonas?

Bus dar paruoštos specialiai Daug šie kurortai vasarotojų su
jaunu omenei skiriamos spaudos traukia iš įvairių pasaulio kraš- 
tvarkymo normos, užsienio tų. Ir kasmet vasarotojų skai- 
spaudos dalykai, baudžiamosios čius juose didėja. Didėja del to, 
atsakomybės dalis ir kita. Kad kad Lietuvos kurortai kasmet 
bus išleista spaudos įstatymas, darė ir tebedaro didelę pažan- 
tuo tarpu dar negalima esą nu- gą, stengdamiesi prilyginti kitų 
matyti. kultūringų kraštų kurortus. Lie-

Ministeriui laikraštininkai pa- tuvos kurortuose atsiranda ne 
teikė visą eilę klausimų, kuriuos tik naujų, patogių vasarnamių, 
jis išsamiai paaiškino. Ministe- bet ir visa, kas vasarvietėms y- 
ris galop paaiškino laikraštinin- ra reikalinga: 
kus pabandyti apmesti plates- mams, alėjos 
niam spaudos darbininkų Jstaty- mams, pavėsingi kampeliai pasė- 
mo projektui bendrus žurnalisto dėti, pailsėti. Reikia ir pramogų, 
profesijos kvalifikacijų darbo Del to įrengiami įvairus žaidi- 
pareigų, atlyginimo už darbą ir mai, statomi kurhauzai su dides- 
socialinio apdraudimo metmenis nėmis salėmis šokiams, koncer- 

I ir principus. Tsb. | tams, vaidinimams, žodžiu, gerė
ja. Lietuvos kurortų išvaizda ir 
sąlygos vasarotojams pailsėti.

Jau dabar Lietuvos miestų gy-

Lietuvos Kurortai
Lietuvos kai kurie kurortai

aikštės žaidi- 
pasivaikščioji-

Millbury St. Coal & Id
COMPANY

Dial 3-3631Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui

JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

Visai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
. Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS. -
Tel. 3-7247
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

161 Washington St-

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 2-0911

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7*8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street 
Fitchburg, Mass.

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eilės šešta laida šitos knygos atspausdinta, 
šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re
ceptais. Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS

§

Lietuvos Žvejyba
TRsiltiinG Pnilirvip I ventojai dažnai taria žodį Palan-| IJdlLljuo r <xjui j į- pernykštės vasaros vėl at-J

Lietuvos žvejybos centras yra sįmena amžiaus banguojančią i 
Baltijos pajūryje, kuršių mario- Baltijos jura, ošiančius pušynus, 
se ir Nemuno žiotyse. Tiesa, dar parkus, 
nemažai žuvies sugaunama ™ 
Lietuvos ežeruose ir mažesnėse I kįa labiau sušylančio 
upėse. Tačiau ji sunaudojama1 . - .
pačių upių gyventojų ir del jos 
pardavimo netenka sukti gal
vos.
Pereitais metais Baltijos pajū

ryje, Kuršių mariose ir Nemuno 
žiotyse buvo sugauta apie du mi
lijonai kilogramų žuvies. Tai yra 
apie 300.000 kilogramų mažiau, 
negu kuriais kitais metais. Už 
sugautą žuvį Lietuvos pajūrio 
žvejai gavo apie 180.000 litų.' 
žvejibos sumažėjimas pareitais 
metais aiškinamas tuo. kad buvo 
visą laiką smarkus vėjai ir ne
palankus orai; be to, buvo smar
kiai nukritusios žuvų kainos, to
dėl žvejai nesistengė uoliau žu
vauti.

Buvo imtasi priemonių pajū
rio žuvį plačiau 
daus rinkoje. Tuo 
džios parama yra 
vies” bendrovė, 
pagerinti sunkią 
rio žvejų būklę, ši bendrovė tuo
jau pradėjo organizuoti žuvį] 
pristatymą iš pajūrio į kitas toli
mesnes Lietuvos vietas, šiais 
metais buvo įrengtas jau pernai 
pradėtas statyti žuvies apdirbi
mo fabrikas. Jame bus rūko
mos, konservuojamas ir kitaip 
apdirbamos žuvys'ir gabenamos 
į platesnes Lietuvos bei užsienio 
rinkas.

Visuotinės ūkio sąlygos žvejy
bos ukiui plėsti ir tarpti yra sun
kios. Atpigusios mėsos kainos 
kliudo plėsti žuvies suvartojimą. 
Tačiau ligi tam tikro laipsnio šį 
vartojimą per planingą ūkinin
kavimą galima vis del to išplės
ti. Tikimasi, kad jau kitais me
tais bus galutinai suorganizuota 
žvejyba. Baltijos pajūryje ir su- 

I tvarkytas jos sunaudojimas Lie
tuvos vidaus rinkoje. Nuo to ir 
pasitaisys dabar gana sunkus 
Lietuvos žvejų gyvenimas, šia 
proga tenka priminti, kad ir pa
tys Baltijos pajūrio žvejai ima 
organizuotis kovai! del savo eko-

sunaudoti vi- 
tikslu su val- 
įsteigta “žu- 
kuri stengiasi 
Baltijos pajų-

žavingas apylinkes, 
ir | šventosios uostą ir 1.1. Visi lau- 

i oro, kad 
po metų Įtempto darbo, vėl galė
tų atgaivinti savo jėgas naujam 
darbui.

Kas matė Palangą prieš kelis 
metus, tam šiandien ji sunku pa
žinti. Daug kas pakeista, išgra
žinta. Tai, daugiausia, nuopelnai 
buvusiojo Palangos burmistro 
dr. Jono šliupo.

Birštono kurortas, kuris dabar 
yra Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus žinioje, šiemet irgi įrengia 
daug patobulinimų. Kaip Palan
goje ieško poilsio visi fiziškai 
sveiki žmonės, taip Birštone jo 
ieško sergantieji, čia minerali
nės purvo vonios, nuo senų laikų 
garsus mineraliniai šaltiniai. 
Birštono dideli, sausi pušynai ir 
nepaprastai graži gamta vasaro
tojams teikia ramų ir malonų po
ilsį. Panašiai tvarkosi ir tobulė
ja ir kiti Lietuvos kurortai.

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. Dial 2-9960 

82 Millbury St. — Worcesteryje

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Kaip Bus Tvarkoma 
Lietuvos Kino Kro

nika
Kiekvienas Lietuvos kino teat

ras prieš demonstruodamas už
sienių gamybos filmas privalo 
rodyti lietuvišką kino kroniką. 
Iki šiol kino teatrų lankytojai 
buvo labai nepatenkinti lietuviš 
komis kino kronikomis, nes jos 
būdavo rodomos labai neaktua
lios, pasenusios. Vieno kino kro
nika kartais būdavo rodoma iš 
eilės dvi—tris savaites.

Vidaus reikalų ministeris, pa
gal kino teatrų įstatymą, sutei
kė Jurgiui Linartui išimtinę tei
sę penkeriems metams gaminti 
ir leisti lietuviškas filmas ir lie
tuvišką kino kroniką. Pagal šį 
leidimą administracijos departa
mento direktorius Survila su J. 
Linartu pasirašo sutartį, pagal 
kurią Linartas gamins kino kro
nikas, kurios turi būti ryškios, 
švarios, be jokių defektų ir ne- 
trumpesnės, kaip po 120 metrų

kiekviena. Kino kronikas privalo 
tuojau pradėti gaminti ir leisti 
tokiu apskaičiavimu; kad nevė
liau, kaip liepos 15. d. butų pa
gaminta tiek kino kronikų, jog 
visi Lietuvos kino teatrai prie 
kiekvienos naujos programos 
gautų ir naują kino kroniką.

Jeigu butų reikalinga Valsty
bės lėšomis pagaminti filmą iš 
valstybės ir žemių jų valstybės 
vyrų gyvenimo, tai tokią filmą 
rodys kaip kroniką visuose Lie
tuvos kino teatruose lygiomis 
teisėmis su Linarto gaminamąja 
ir leidžiamąja kino kronika.

Lietuviška kino kronika turės 
apimti: reikšmingos dienos įvy
kius visoje Lietuvoje; tautos ir 
valstybės vyrų gyvenimą ir jų 
darbus; kariuomenės, šaulių, 
skautų, studentų ir kitų organi
zacijų gyvenimą; valdžios įstai
gų darbus; Lietuvos ekonominį 
gyvenimą; žemės ūkį, statybą, 
susisiekimą, prekybą, pramonę 
ir kt.; švietimą, kultūrą: mokyk
las, muziejus, mokslą priemones, 
statistiką ir kit.; labdarybės į- 
staigas ir j ų veikimą, visų rū
šių sportą; Lietuvos istoriją: is
torines vietas, senienas, kasinė
jimus, scenoj suvaidintus praei
ties vaizdus ir kt.; krašto tyrą: 
žmonių papročius, apeigas, laukų 
darbus, liaudies, jaunimo pramo
gas, žaidimus ir kit. Lietuvos 
gamtą: žemę, augmeniją, gyvū
niją, gražias vietas ir kt.; na
mų pramonę: darbą, įrankius ir 
dirbinius: amatų mokslą ir pro- 
pogandą; lietuvių gyvenimą už
sieniuose (pagal galimybę); įvai
rias didaktines temas — sugre
tinimą gero ir blogo; kitus gy
venimo reiškinius.

Visos gaminamos ir leidžiamos 
kino filmos ir kronikos turi būti 
patiektos kino filmų cenzūrai. 
Be cenzūros Linartas negali ga-

— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim? Į
— Na eisim pas čėsną — gir- j 

Į dėjau turi importoto gėrymo.
I VILIAMAS ir ADOLFAS
! ČĖSNAI j
| 90 Millbury Gatvės j
į Worcester, Mass. j
j Čia gausit išsigert impor-|
i tuotų gėrynių

MOTIEJUS A. ČIV1NSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabunus 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir iŠranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O>> 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-589S 

340 HARDING STREET

benti užsienin savo leidžiamų ki
no filmų ir kron. Sutartyje nu
matyta kad nuo sutarties pasi
rašymo metais Linartas privalo 
pagaminti nemažiau, kaip 10% ir 
paskutiniais sutarties galiojimo 
metais nemažiau, kaip 50% gar
sinių kino filmų ir kronikų iš 
bendro jų skaičiaus. Tsb.

Ūkininkų Savaitė
Balandžio pabaigoje ir gegužės 

pradžioje Lietuvoje buvo su
rengta ūkininkų savaitė. Per ją 
Kaune buvo Įvairiausių žemės u- 
kio organizacijų- metiniai susi 
rinkimai ir naujųjų žemės ūkio' 
rūmų suvažiavimas, šiemet ūki
ninkų savaitė praėjo dideliu gyi 
vumu.
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Pavasaris Nerijoje
Pavasari, koks tu gražus 

ir malonus. Saulė šiandien 
pakilusi užšildė taip, kad jo
kiu budu nesiskiria nuo va
saros kaitros. Nors vakarų 
vėjas draskosi, bet jis toks 
šiltas, ir malonus, kad nori
si juo kvėpuoti amžinai, sė
dėti ant juros kranto ir žiū
rėti kaip jis sukelia juros 
begalines bangas.

Jura ošia ir šniokščia, ban
gos lipa ant kranto kaskar- 
tą aukščiau. Debesys susi
skirstę į šeimas kamuoliais, 
ir velka per jurą tamsius še
šėlius. Saulė leidžia pro jų 
tarpą ilgus spindulius, daro 
neapsakomai gražų gamtos 
meną.

Oi, pavasari! Tu malonus 
laikotarpi! Aš pats neju
tau kaip ištariau tuos žo
džius ir keldamas eiti pama
niau: gražus gyvenimas, ei
siu dar į pamiškę, pakvėpuo
siu ir pasžiurėsiu besprogs- 
tančių medelių.

Atsisėdau ant kalniuko, 
aplink marguoja smulkiais 
lapais neužmirtuolės. O mė
lynos žibutės gelsvomis aki
mis lig pavydėdamos neuž
mirštuolėm kam jos taip 
greitai užaugo, nuleidę gal
vas liūdi.

Geltonos pienės, vos iš že
mės išlindę didžiuojasi prieš 
saulę. Štai priešais miškas, 
pakeitė jis žiemos rūbą. Už
sivilko pavasario margą ap
darą. Jauni alksmiukai pa
sipuošę žaliais lapeliais, ber
želiai taipgi nepasilieka, ve
jasi. O karklai, apsikrovę 
pūkuotais žiedais didžiuoja
si. Tik beržas pamiškėje 
kažkodėl liūdi. Pasidalinęs 
nuo liemens į tris dalis lig 
nori atsisveikint su šiuo pa
sauliu. Kažkodėl nelinks
mas jam pavasaris, nesi
džiaugia su visais, ir nelei
džia pavasario džiaugsmo 
žolių lapelių. Jis šakas nu
leidęs, ant kurių kabo pail
gos tamsiai-rudos pupelės.

Gal todėl liūdi, kad sužeis
tos negailestingų žmonių, 
kurie savo malonumui jį nu
skriaudė, sutrumpino jo am- 
žį, ir padarė nelaimingą ant 
visados? Jis savo skriau
dos bei kančių išreikšt nega
li. Tik priverkė daug, daug 
ašarų, kurias negailestingai 
žmonės pasigardžiuodami iš
gėrė. O dabar po jo žaizdą, 
kariauja musės su skruzdė- 
mis.

Štai pempė, pasikėlė nuo 
žemės: skraido, vartalioda

mas! virš balų, kiekvieną 
praeivį pamegždžiodama 
sveikina “gyvį”. O perkūno 
oželis virš nešbrendamų 
krūmų skrajoja ir leisdamą- 
sis žemyn bliauja: “me-ee-ne 
ne-ne”, lig pamėgdžioja ma
žus gėriukus, kurie atsisky
rę nebesuranda motinos.

Varna vaikščiodama po 
pievą, ką tai pagriebusi, sna
pe nusinešė per krūmų vir
šūnes į mišką. O amžinas 
giesmininkas viturėlis, tur
būt gieda nuo pat ryto.

Jonas Mikalajūnas
Nida

Senutės - Pagarsėju
sios Lietuvos Dai

nininkės
Prieš kurį laiką Lietuvos švie

timo ministerijos žinioj esanti 
tautos melodijoms rinkti komisi
ja, berodos, per kan. Sabaliaus
ką ir kitus sužinojo, kad Biržų 
apskrity yra tokių senučių daini
ninkių, kurios gali padainuoti 
dar iki šiol nežinomų dainų, rau
dų ir sutartinių. Tad šiomis die
nomis tos garsiosiosasenutės bu
vo pakviestos į Kauną švietimo 
minister! j on ir ten sakytos komi 
sijos priežiūroj į tam tikrą prie
taisą įdainavo 43 raudų, gies
mių, sutartinių ir dainų melodi
jas. Dainavo Viktorija Našlai- 
tienė. 81 m. amžiaus, gimusi 
Girdiškių dvare, Magdė šibilskie- 
nė 72 m. amžiaus, gyvenanti 
Kupelišky, Veronika Meškelienė, 
gyven. Girštainiuose, Uršulė Ši
manskienė 67 m. gyv. toje pa
čioje apylinkėje.

‘Talkos” spaudos biuro atsto
vui teko tas senutes aplankyti 
ir su jomis pasikalbėti.

Išgyvenom, ponuliuk, Kaune 
tris dienas. Buvome bažnyčiose 
ir šiaip jau Kauną apvaikščio
jom. Kauną matom pirmą kar
tą, ir, Dievuliau tu mano, kiek 
čia grožybių esama. Kai atėjom 
į Laisvės Alėją, tai mums atro
dė, kad dangui esame. Iš kur, 
rodos, žmonės ir pinigų gavo 
tiek grožybių pristatyt. Rodos,, 
kur pirštu paspausk, čia 1000 
litų reikia.

— O iš kur senutės tiek gražių 
dainų išmokot?

— Iš mažens, ponuli. šieną 
grėbdamos,' rugius kuldamos 
dainuodavome sau, ir niekas mu
sų nežinojo. Tiesa, prieš karą 
vienas toks ruskis ponas atva
žiuodavo, liepdavo mums dai
nuot ir susikabinęs su mumis 
vaikščiodavo. Bet užtai dvaro 
šeimininkės panelės per dieną 
mokėdavo tik 20 kapeikų ir ne
duodavo valgyti. Mes valgyda- 
vom savo maistą. Ir kada nuo 
“paktininko” nusipirkdavom var 
škės, tai tos panelės sakydavo 
“oi kaip jus gerai valgot”.

— Na, kas dar Kaune patiko?
— Svarbiausia, kad Kaune vi

si ponai geri. Ministerijoj vie
nas ponas bedainuojant apsiver
kė. O kada mes važiavom iš na
mų, visi juokėsi, pasakojo, kad 
Kaune mus išjuoks. Pasirodo, 
netiesa, ponuli, netiesa. Kaip 
gražiai mus priėmė, vaišino. 
Duok Dievie, sveikatos ir kan. 
Sabaliauskui. Kai jis mažas bu
vo, — pasakoja Našiaitienė, — 
aš jį lupdavau... Ir štai, neseniai 
atvažiuoja kan. Sabaliauskas ir 
klausia kaip gyvena ta moteriš
kė, kuri man į kailį duodavo.

Parašė P. JURGĖLA
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
384 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 165.

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

GEGUŽINE ŽYDINČIAME SODE ! 
e
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Klykia armonika, liejasi tonai, 
Džiaugsmu liepsnoj b* rasotos gėlės.
Puošia žemčiūgais, dažo raudonai 
Saulutės žvilgsnis arčiau priėjęs.
Pakvipo medžiai, žiedais aptirpo...
Bitelės dužoja, drugeliai supas...
Visa gamtužė vainikais virto, 
Kvapais svajonių bučiuoja lupas. 
Šiandie jos laikas puošnus atėjo: 
Žydrumo himnus iš perlų pinas.
Šneka alyvams, nešama vėjo, *
Šneka jaunystei, rožėm dabinas.
Štai tau, jauystė, štai tau ir rojus:

' Užgimė džiaugsmas, armonika klykia 
Momento laimė, amžiaus rytojus 
Jau čionai vieši — žaisti atvykę.

V. Junevičius

TARNYSTE
Bėga laikas, slinksta dienos, 

O jaunystė — nebegrįš.
Tu jaunyste! Tavęs gaila, 
Kodėl bėgi taip greitai?

Kad sugrįžtum, apsistotum, 
trumpam amžiui del jaunų, 
linksmas dienas duotum justi 

mus jaunystei del visų.
Oi senatve! Baugi esi, 
amžinybę — tu neši.
Skausmai, kančios, tavo dienos, * 
ir jaunystę nebegrįš.

Džiaugsmai jauno, seno bėdos, 
bėga sukasi ratu.

Jonas Mikalajūnas, Nida

Medikų Sąmojus
DAUG IŠGĖRĖ

Gydytojas: “Ar daug tamsta 
vakar vyno išgėrei?

Ligonis: “8 pilnas stiklines”.
Gydytojas: “Bijok tamsta Die

vo, ką tamsta darai”.
Ligonis: “Juk pats, pone dak

tare, sakei, kad daugiau vyno 
gerčiau, negu alaus. Alaus iš
gėriau tik 6 bokalus”.

VADINAS, PATAIKĖ 
VAISTUS

“Ponas daktare, mano žmonai 
nieko tie vaistai negelbėjo, pu
siaunaktį ji mirė!”

“Mirė? O prieš mirsiant ar 
čiaudėjo?”

“Čiaudėjo, ilgai čiaudėjo!”
“Na, tai gerai, labai gerai!”...

IŠAIŠKINO
“Aš nežinau, kaip tai žmogus 

gali nuplikti! ”
“Matai, mano mielas, yra taip: 

— Kai aš dar su savo pačia te- 
besimerginau, tai man ji kiek
vieną žilą plaukelį išpešdavo, o 
kai ją vedžiau, tai pradėjo juos 
pešt lauk saujomis”.

ATSITIKIMO AUKOS
“Pastovėjau penkiolika minu

čių prie lango ir teko išgulėti 
lovoje visą savaitę”.

“Tai niekis! štai, aš pabuvau 
tik penkias minutes prie kortų 
lošimo ir turėjau atsisėt į ka
lėjimą visiems metams!”...

DABAR VISKAS GERAI
“žinote, mano dėdės sveikata 

praeita savaitę mane labai jau
dino...”

“O dabar,”
“Dabar viskas gerai, — va

kar palaiduojom”.
ŽYDELIS NUSIGANDO

lėkiui pranėšta telefonu, kad 
jo Sorė pagimdė tris kūdikius iš 
karto. Ickis taip susijaudino, 
kad sušuko: “Gevalt! Jau tam 
mano Sorė viską taip daro per 
savo staigumą!.a”

Surinko Arėjas Vitkauskas

Prisipažinau, jis man 10 litų da
vė ir padėkojo. Sako, jei ne tu* 
gal aš ir kunigu nebūčiau bu
vęs...

Prisimena senutės paliokų 
“metiežus”, rusų priespaudą, o 
ypatingai sunkiuosius okupaci
jos laikus. Tačiau, kaip matome, 
sulaukė gana senyvo amžiaus ir 
dar puikiai dainuoja. Užaugino 
jos po ketvirtą sūnų, dukterų. 
Vieni gyvena Amerikoj, Argen
tinoj, kiti Lietuvoj.

— Atvirai prisipažinkit: da
bar geriau gyventi, ar buvo prie 
rusų?

— Dabar, ponuli, tai aukso gy
venimas, kad ir po mažytį dar
želį turim, bet vistiek ir duonos 
ir sūrio užtenka.

Pažymėtina, kad visos daini
ninkės yra našlės. Jas į Kauną 
vežė, vedžiojo po Kauną ir jo
mis rūpinosi vietos vargoninin
kas Pranas šulnius.

rėjas Vitkauskas

Vaikų Kalnas

: (PADAVIMAS)
Mano mieli vaikai
Jau praėjo laikai, 
kai kryžiuočiai žemaičius vis 

puolė,
kai išgriebę namus 
grįžo jie pas savus
su gėrybių pilniausia gurduole...
Nešė kryžių kardu 
ir žiauriuoju karu 
platino savo tikybą, 
ir gamtos pajėgų— 
prie senų ąžuolų— 
žudė gerbėjų sargybą!
Tie praėjo laikai, 
bet matyti, vaikai, 
kaip milžinkapiai nūdien dar

juose kaulai senų 
užmuštų gynėjų 
savo tikybos — Perkūno...

II
Ne audra, ne lietus, 
bet kryžiuotis žiaurus, 
geležimi apkaustytas slinko— 
Žemaitijos kraštus, 
kaip gaisras platus, 
išnaikinti jis pasirinko...
Nuo kalno, aukštai, 
pastabėjo vaikai 
atjojantį didelį būrį: 
“Tai pavojus arti...” 
bėgo jie tekini 
ir laužą pirmieji užkure...
Nustebo labai 
kryžiuočių vadai, 
pamatę kaip keliasi durnai,— 
kas galėjo gi juos 
pastebėti miškuos, 
kas galėjo pranešti taip urnai?...
Pamatę staiga— 
dega laužas ana— 
lietuviai užkure tolesnį: 
tai ženklas — kovon.
Griebe ginklus rankon 
kelią parinko tiesesnį!..
Dar lietuviai kariai, 
pasiruošę skubiai, 
priešo gerai nesutiko— 
pamatę vaikus, 
prie laužo visus 
kryžiuočiai kaip žvėrys apniko...
Sumynę arkliais 
ir iešmais aštrais 
laužo degėjus išklojo, 
kol jųjų tėvai 
apstoję tvirtai 
kryžiuočius grobuonis kovojo...

III

, NAUJŲ KNYGŲ KATALOGAS
. z

1— Iš Tamsios Praeities į Šviesią Ateitį. Pasakojimai iš žmonių kul
tūrinės istorijos. Parašė M. Rubokinas. Su paveikslais, 220 
pusi..........................................................................v......................... 1.00

2— Naujųjų Amžių Istorija. Parašė V. Zakševskis. —
•; I Dalis—Ligi Didžiosios Prancūzų Revoliucijos. 173 pusi. 

II Dalis—Nuo Didžiosios Prancūzų Revoliucijos ligi Pa
saulinio karo galo. 220 pusi. 
Vidurinių Amžių Istorija. 220 pusi. Visos trys knygos .. 2.00

3— Viduriniųjų Amžių Istorija. Su paveikslais ir žemėlapiais. Para
šė Prof. B. Viperis. 179 pusi...........................................   1.75

4— Lietuvos Istorija. Antra praplatinta laidu su penkiais žemėla
piais. . Parašė A. Alekna. 235 pusi.............................................. 1.25

5— Senovės Istorija. Rytų, Graikijos, ir Romos istorijos. Paveiksluo
ta. Parašė Ivanovas. 226 pusi..................................................... 1.25

6— Musų Istorijos Pradžiamokslis. Pradžia kultūros ir Lietuvos kraš
to Istorija. Gausiai paveiksluota. Su žemėlapiais. 162 pusi. .. .90

7— Musų Senovė, žurnalas Lietuvos Istorijos Medžiagai rinkti. 575
pusi............................................................................................................ 50

8— Iš A. Mickevičiaus raštų. Mokykloms parinko M. Biržiška. 246
pusi................................................................................   1.00

9— Lietuvių Literatūros Istorija. Vadovėlis supažindinantis su lie
tuvių literatūra ir žymesniųjų kurinių turiniais. Parašė Mira. 
142 pusi.................................................................................................... 80

10— Dainavos Šalies Senų Žmonių Padavimai. Senovės lietuvių le
gendos. Papuošta daugeliu iliustracijų. Parašė Vincas Krėvė.
152 pusi.....................  1.00

11— Raštas. Jo mokymo naujieji keliai. Vadovėlis padedantis kiek
vienam išsidirbti gražų asmeninį raštą. Su 19 rankos rašto 
pavyzdžių. Parašė St. Brašiškis. 84 dideli puslapiai................ 1.00

12— A. Vienuolio Raštai. Įdomus pasiskaitymai — lengendos. 348
pusi.................   1.50

13— Grapas Montekristas. Labai įdomus romanas šešiuose tomuose,
parašytas A. Diumo. Su paveikslais. 1523 pusi........................ 5.00

14— Veikalai, Veikalėliai, ir Vertimai eilėmis. Parašė Jonas Jonila.
Su audekliniais apdarais.

I pluoštas. 167 pusi...................................................................85
II pluoštas. 181 pusi...................................................................85

. III pluoštas. 134 pust ................................................................ 85
15— Vainikai. Naujesniosios poezijos antologija. Rinkinys eilių su

. poetų-autorių atvaizdais. Paruošė K. Binkis. 230 pusi............. 1.50
16— Vaižganto Raštai. Vieno iš populiaringiausių lietuvių rašytojo ku

riniai susidedanti iš septynių storų tomų. Visi 7 tomai ......... 7.50
17— Quo Vadis. Istorinis romanas iš Romos Emperatoriaus Nero lai

kų. Parašė H. Sienkievič................................................................ 2.50
18— Žemaitės Raštai. Didelis rinkinys garsios rašytojos Žemaitės ku

rinių. Trys dideli tomai..............................................:....................... 5-50
19— Žemaitės Raštai. Dviejose knygelėse.

I— Rudens Vakaras, Atžala, Motyna, Studentas. 46 pusi.
II— Sučiuptas Velnias Sutkai. 51 pusi. Abidvi knygelės.................75

20— A. P. Čechovo Raštai. Rinkinys įdomiausių io garsaus rusų
rašytojams apysakų. 181 pusi....................................................   1.00

21— Mergaitės Išėjusios į Moteris. Apysaka apie Amerikietes mergai- -
tęs ir jų gyvenimo prietikius. Parašė L. Alcott. 210 pust .... 1.00

22— Jaunoji Lietuva Poema parašyta Maironio-Mačiulio. Antra patai
syta laida. 131 pusi...............................................................................80

23— V. Krėvės Raštai. Rinkinys pasakų ir dainų, palinksminančių liuo-
• sas valandas. 246 pusi..................................................................... 1.00

24— Ištrėmimo keliais. Pirmieji bandymai. Eilės. Parašė Pr. Būd
vytis Svyrūnėlis. 153 pusi..................................................................... 50

25— Sakalėlis. Antrosios knygos pradžios mokyklai. Parašė Esmai-
tis. Paveiksluota. 148 pusi..................................................................65

26— Sakalėlis. Trečiosios knygos pradžios mokyklai. Paveiksluota,
su daug skaitymų. 340 pusi........................................................... 1.00

27— Vaikų Darbymečiui. II dalis. Parašė J. Murka. 319 pusi............. 1.25
28— Vaikų Darbymečiui. III Dalis, J. Murkos. Apima Beletristiką

ir Gamtą. 407 pusi.............................................  1.50
29— Vaikų Darbymečiui. J. Murkos. Krašto mokslas ir kiek geogra

fijos. 280 pusi.................................................................................. 1.00
30— Lietuvių Tautos Istorija. Parašyta atsižvelgiant į istorijos bėgį

kaipo į realių gyvenimo sąlygų rezultatl. Parašė St. Matulai
tis. 260 pusi..................................................................................... 1.25

31— Eitika. Mokykloms vadovėlis. Parašė K. J. Skruodys. 130 pusi... 1.00
32— Aušros Sūnūs. 4 veiksmų drama. Parašė Čiurlionienė-Kymantai

tė. 114 pusi....................................................................................   .80
33— Sodžiaus Teatras. Patarimai Sodžiaus Vaidintojams. Parašė Brun-

dalas. 100 pusi.........................................................  80
34— Šis—Tas Vaikų Teatrui. 4 veikaliukai. 1—Bauba. 2—Išvadavo.

3—Eglaitė. 4—Duonos beieškant. Parašė A. Giedrius. 69 pus
lapių ............................... .'.........................  •................. 40

3—Giedojimų Mokykla. Vadovėlis chorų dirigentams vargonininkams,
giedojimų mokytojams, ir mokiniams. Sustatė kun. Teodoras
Brazys. 121 pusi............................................................................... 1.00

36— Dainų Literatūros Vadovėlis. Naujai paruoštas Leidimas. Para
šė M. Biržiška. 101 pusk ............................................................. ■ .75

37— Muzikos Teorija. Vadovėlis išmokti pagrindiniams muzikos dės
niams. Parašė kun. Brazys. 55 pusi........................................... 1.50

38— Organinė Chemija. Pamatinės žinios be kurių negalima tinka
mai suprasti šios mokslo srities veikalų. Parašė V. Ruokis.
384 pusi............................................................................................... 3.00

39— Gamta ir jos Reiškiniai. Keturiose dalyse. Kiekvienam duoda tik
rą gamtos supratimą. Par. J. Trojanovskis. Pradžios mokykloms

I dalis. Neorganinė dalis. 72 pusi. Paveiksluota.
II dalis. Augalai. 141 pus.

III dalis. Žmogus ir gyvuliai. 92 pusi.
IV dalis. Fizika. 72 pusi. Visos knygos .................... 1.50.

40— Gamtos Mokslo Vadovėlis. Trys Dalys. Skirta žemesnėms vidu-
niu mokyklų klasėms. Parašė J. Trojanovskis. Daug paveikslų.

I dalis. Oras, vauduo, žemė. 198 pusi.
II dalis. Augalas ir jo gyvenimas. 189 pusi.

41— Gamtos Pasakos. Labai įdomios apysakos apie gamtą.' Parašė
K. Evaldas.

I Tomas. 125 pusi................ .. .. . , ..............if.A...... .50

Yra kalnas lauke 
miškelio gale— 
vaikų buk esąs kalnas šitas... 
Toliau, paupy 
ir lankų pakrašty— 
tėvų jų kalnelis dar kitas...
Tai — paminklas senų 
su kryžiuočiais kovų, 
to laiko praėjusio seno, 
kai kryžių kardu, 
ugnimi ir kerštu 
kryžiuočiai lietuviams gabeno!

Palanga, 1931. IX. <5.

42— Augalų Fiziologija. Vadovėlis apie augalus ir jų sudėtį. Para
šė M. Stankevičius. 134 pusi, iliustruota................................... • .50

43— Žemės Ūkio Koperacija. Koperacijos darbuotojams vadovėlis. Pa
rašė P. B-is. 170 pusi.............:..................................................... 1.00

44— Maistas ir Valgių Gaminimas. Mokykloms ir Šeimininkėms vado
vėlis. Pamokymai, kaip gaminti sveikus ir skanius valgius svei
kiems, vaikams ir ligoninis. Parašė Dr. J. Kvedaras, 204 pusi. 1.00

III dalis. Žmogus ir Gyvuliai. 192 pusi.
Visos knygos.......................................................................... 3.00

45— Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdirbimo vadovėlis.
Virš 200 paveikslų. Paruošė L. Bubelis. 94 pusi........................ 1.00

46— Lietuvių Kalbos Sintaksė. Rygiškių Jono sintaksės turiniu nau
dodamasis parašė P. Klimas.. 51 pusi...............................................35

47— Lietuvių Kalbos Vadovėlis. III ir IV kalbos mokslo laipsniai.
Parašė J. Murka. 289 pusi....................................................................75

48— Lietuvių Kalbos Vadovėlis. Pirmosioms vidurinių mokyklų kla
sėms. Rygiškių Jonas. 103 pusi..........................................  75

49— Lietuvių Rašybos Vadovėlis. Vadovėlis išmokti taisyklingai ra
šyti lietuvių kalbą. Parašė Liudas Gira. 78 pusi........................... 50

50— Skaitymai Lietuvių Kalbos Pamokoms. Apysakėlės dainos,1 pasa
kos,del prasilavinimo lietuviškai skaityti. Sutaisė P. Klimas.
294 pusi.............................................................................................. 1.25

51— Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis skirtas vidurinėms moky
kloms bet naudingas ir savamoksliams. Parašė St. češunas.
77 puslapių.................................................................................................50

52— Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M. Gustaitis.
250 puslapių? ................................................................................. 2.00

53— Vargo Mokyklai. Būrelio mokytojų rinkinys kalbos mokslo rei
kalui. 206 pusi..................................    1.25

54— Buhalterijos Vadovėlis. Elementinis kursas komercijos mokykloms.
Parašė Jonas Ilgūnas. 184 pusi.................. .................................... 1.00

55— Pradedamasis Higienos Kursas. Pamokina kiekvieną kaip sutau
pyti savo sveikatą. Parašė Dr. S. Abramovas. 141 puslapių
su 38 piešiniais..........................................................................................75

56— Pasakėlės — Rinkinys apysakėlių tinkamų vaikams. Paveiksluo
ta. Parašė Pr. Mašiotas. 56 puslapių..................................................35

57— Duonelaičio Raštai. Dviejose dalyse. Parinko ir Paaiškino M.
Biržiška.

I dalis. Raštai. 88 puslapių.
II dalis. Gyvenimas ir raštai. 117 pusi.

Abidvi knygos ................... c............................................................. 1.00'
58— Vinco Kudirkos Raštai. Biografija satyros, ir eilės. Su paveiks

lais. Surinko ir prirengė Juozas Gabrys. 233 pusi................... 1.00
59— -Prano Vaičaičio Raštai. Biografija ir rinkinys eilių. 197 pusi. ..
6b—Ks. Vanagėlio Raštai su autoriaus portretu ir trumpa jo biografi

ja. 186 pusi. ...........................................................................................90
Kas iš čia suminėtų knygų pasirinks iki $5.00, tas 

gaus 25 nuošimčius nuolaidos. Mažiau imant, parsiduo
da čia pažymėta kaina. Knygų persiuntimo lėšas padeng- 
sim mes patys. Pinigus siųskite doleriais, money orde
riais arba čekiais. Adresuokite sekančiai:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon Street Worcester, Mass.



PUSLAPIS S-taa AMERIKOS LIETUVIS Gegužės 25-tą dieną, 1935 m.
•u-

Vietos žinios
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Vyksta Lietuvon Su!rėJ° ®u.kų pilnai.?’0(?9. dole”¥ir
Ekskursija

Kazys Bukota, nuo 6 Vernon 
Place, iš Worcester!° ir Vincas 
Čepkauskas iŠ Erving, Mass, 
vyksto Lietuvon, laivu “Grip- 
sholin” tiesiog į Klaipėdą. Lai
vas išplaukia šeštadienį, gegužės 
25-tą, trečią valandą po-pietų. 
Abudu vyksta aplankyti savo gi
mines ir ketina sugryžti rudeny.

Visus kelionės reikalus aprūpi
no “Amerikos Lietuvio” agentū
ra.

nuskrido per Atlantiką, tai F. 
Vaitkus su 37 tūkstančiais gali 
kelis syk nuskristi ir pervežti 
visą ALTASS. valdybą per okea
ną. Iš šios aviacijos dienos pel
no bus apie $300., kur bus su
naudotas geresniems.’musų tau
tos dalykams. VVSS. koresp.

Transatlantinio Skri
dimo Sąjungos Mela
giai Negaus Nė Cento

WSS buvo surengę gegužės 
19-tą, 1935 Aviacijos dieną del 
lakūno Felikso Vaitkaus su Li
tuanika II. šioje aviacijos die
noje dalyvavo didžiulė minia, 
iš visos Naujos Anglijos buvo 
suvažiavę pamatyti “Baltą Gul
bę”, su kuriąja P. Grigaitis ir 
lakūnas F. Vaitkus žadėjo at
skristi, bet žmonės tų svečių ne
sulaukė atvažiuojant ir turėjo 
visi važiuot namo apvilti A.L.T. 
A.S.S., ir garsiai keiksnodami 
sakė: du syk galėjo prigauti, bet 
daugiau mus neprigaus tie gri- 
gaitiniai. Tas ir tiesa, kadangi, 
daug neteisingų gandų prileido 
apie šį skridimą A.L.T.A.S.S. 
šiame parengime.

Worcesterio (Mass,) rengimo 
komitetą nėra nieko kalti šiame 
žmonių apvilime, tą viską pada
rė A.L.T.A.S. Čikagoj tupėdama 
su “Baltąja Gulbe”. A.L.TA.S.S. 
prašė rengti parengimą ir žadė
jo dalyvauti parengime: jie da
vė telegramas gegužės 17, ir 18 
dieną, kad tikras bus ir liepė tu
rėti ištikimus sargus del saugo
jimo • Lituanikos II. Nesulauk
damas, rengimo komitetas pa
klausė per telegramą, kur jie y- 
ra? Gavo atsiliepimą iš Čikagos, 
kad esą neleidžia jų mekanikai 
skristi, nes magnetą yra netvar
koj. Reiškia, pirma p. Grigaitis 
įsisėdo į orlaivį, o paskui klau
sia mekanikų, ar jis pasekmingai 
gali nuskristi į Worcesterį, kur 
jam yra paruošta priėmimas.

Gegužės 19, po aviacijos die
nos užsibaigimui davė vėl tele
gramą, kad jie gali atskristi ge
gužės 22-trą ar 23-čią dieną, bet 
Worcesterio komitetas atsakė, 
kad jie nelauks ir tegul, neva
žiuoja. Turbut ALTASS pajuto 
kad gražaus pelno bus, tai už 
tai ir davė žinią, kad gali at
skristi. Tačiau reikia pasakyt, 
kad negaus šie gerbiami ponai 
nė-cento, šį pelną jei gaus, tai 
gaus VGF., kurie neveidmai
niauja. Darius ir Girėnas netu-

Lietuvių Radijo 
Programas

Prašome užsistatyt savo radi
jus ant WHDH stoties (830 ki- 
locyles. kaip 9:30 ryte šį sekma
dienį.

Programoje dalyvaus: (1) Lie
tuvių stygų orkestrą po vado
vyste p. Jack Josim. (2) Dai
nuos Ona Mineikiutė iš Montello, 
jai akompanuos Valentina Palta- 
navičaitė. (3) Dialogas — 
“Laiškas nuo Barbutės” — pa
sakys Andrius Jugas ir Petras 
Gaidelis, komikai iš South Bos
tono

Prašome parašyti į stotį kaip 
patiko šios savaitės programa, 
arba jei kokių dainų norite iš
girst. Lietuvių Radijo Korp.

Iš Lietuvių Ukėsų 
Kliubo Susirinkimo
Gegužės 16-tą dieną, Lietuvių 

Ukėsų Kliubas turėjo direktorių 
susirinkimą, kada buvo aptar
ta svarbus reikalai apie šios va
saros darbuotę. Buvo kalbėta a- 
pie šaukiamą Naujosios Angli
jos Kliubų vienybės konvenciją, 
kuri įvyks gegužės 30-tą, 1935 
m., Lietuvių Ukėsų Kliubo salė
je, 12 Vernon gatvės, Worceste- 
ry. Konvencijos tikslas yra, kad 
šuorganizuot visus Naujosios

Aušros Vartų Parapi
jos Muzikališkas

Paminėjimas
Dešimtas metinis “minstre- 

lis” arba muzikališkas perstaty
mas įvyks sekmadienio po-pietų 
ir vakare. Po-pietų 2-trą valan
dą, perstatymas bus vaikams, gi 
8-tą valandą suaugusiems; abu 
kartu Aušros Vartų parapijos 
svetainėje. Su šiuo parengimu 
bus ir paminėta Aušros Vartų 
dešimts metų sukaktuvės. Vė
liau bus dar didesnės iškilmės 
šių sukaktuvių paminėjimui. 
Šios parapijos žmonės yrą pasi
ryžę ką nors padaryti šiai£ įstei
gimo sukaktuvių metais, tai nu
tarta išbaigti bažnyčią. : Tikslu 
sukėlimui kapitalo yra rengia
mas didelis koncertas Darbinin
kų Dienoje. Gi dabar perstaty
mas bus vienas iš įdomiousių 
kiek ikšolei buvo.

Prasidedant programai,,, Auš
ros Vartų choras padainuos; 
paskui įžangines prakalbas pa
sakys kun. Pranas Juras, sve
čias kunigas iš Lawrence, Mass.; 
adv. Antanas Milleris, vielinis 
profesionalas taipgi pąsakys 
prakalbą. Sekantieji daininin
kai ims dalyvumą programoje: 
J. Danielius, Antanina Kazlaus
kaitė; Ona Tauperiutė ir Rita 
Luką; Edvardas Urbec; Eleono
ra Keršiutė; Jurgis Dubickas; 
Jonas Emkus; Justinas Balsis; 
Julė Metrikaitė; Vladas Akste- 
nas; Antanas Karlonas; F. Ma- 
nasaitė ir T. Stoškus. Tarp įvai
renybių bus “Floradora” sekste
tas; šokikė Muriel Nelson; ko
medija, V. Berthiume; komedija 
J. Emkus, A. Kazlauskaitė, J. 
Balsis; perstatymas, V. Rakec- 
kaitė, Ieva Neskiutė, M. Kosu- 
liutė, J. Pigagiutė, M. Čyzna, A. 
Kazlauskaitė ir J. Metrikaitė; 
komedijantai R. Audette* ir N. 
Hebert; šokis, R. Casey. Mari- 

|jona Alikoniutė pagrajis ant ar
monikos ir bus kiti muzikantai

Dominikas Mažeika 
Savo Barbernę Per
kelia į Naują Vietą

Šiuo pranešam savo gerbia
miems kostumieriams, kad mes, 
Domininkas Mažeika ir Jonas 
Jonaitis, Birželio (June) 5-tą 
dieną perkeliam savo barbernę 
nuo 26 Ward gatvės į Lietuvių 
Ukėsų Kliubo kambarius po 12 
numeriu Vernon gatvės, į buvu
sio Armėno vietą. Dabar vieta 
iš naujo pataisyta ir barbemė 
sanitariškai įrengta, todėl kvie
čiame nepamiršt musų ir prie 
progos atlankyt lietuvišką įstai
gą. Su pagarba,

D. Mažeika ir J. Jonaitis

Choras Rengia Gegu 
žinę Sekmadienį

Šv. Kazimiero parapijos cho
ras rengia nepaprastą gegužinę 
sekmadienį, gegužės 26-tą Mai
ronio Parke. Gegužinės pradžia 
bus tuoj aus po paskutinių mišių 
ir tęsis iki vėlumos. Choro jau
nimas prižada palinksminti at- 
silankusius su gražiomis daino
mis, sportu, beano ir šokiais. 
Kviečiame vietinius i r visos 
Naujos Anglijos lietuvius nepa
tingėti imti dalyvumą su mumis.

Choristai

Anglijos kliubus į vieną sąryšy Su įvairiais instrumentais^
del politinės propagandos ir ben
dro veikimo laike politiškų “ra
lių”.

Buvo kalbėta apie vasarnamio 
pasiruošiamuosius darbus del 
vasarinio sezono. Ypatingai di
rektoriai nutarė kviest visus 
kliubiečius kuo skaitlingiausiai 
atsilankyt į rengiamą N. Angli
jos kliubų konvenciją, kuri į- 
vyksta viršpažymėtoje datoje.

Iš viršminėto programo matyt, 
jog perstatymas bus įvairus ir 

[įdomus. Visi kurie atsilankys 
IO I rrono Ai oi onv’OC'XTmo onia'gaus atminčiai aprašymą apie 

Aušros Vartų parapijos istoriją. 
Kviečiam visus lietuvius atsi
lankyt į šį svarbų parengimą.

MADAME WANDA 
Grožės Salionas 

ILGALAIKIS SUSUKIMAS IR 
• PLAUKŲ NUDAŽYMAS 

Išplovimas — Pirštais Susukimas
Marcei Susuki
mas
Aliejų šampoo, 
Galvos Odos Gy
dymas — Veido 
Masažas — Pa
kai—Manikaras.

ANTAKIŲ GRAŽINIMAS — 
BALTINIMAS IR T.T

22 Pleasant g-vės — Tel. 3-9146 
Kambarys 212—Worcester, Mass.

Wanda C. Ritsky

Karštu

2

| ' "Sutaupykite Pinigų čia”
I $1.45 MOTERŲ ‘FAMOUS MAKE” BATAI
= PAS MUS YRA MIEROS NUO AAA IKI EEE

1 Taipgi Pilnas Pasirinkimas “Arch-Support” Batų g
I SPECIALIAI ŠEŠTADIENIUI |

Į $1.00 Sporto Batai $1.00 g
1 TIKTAI 100 PORŲ g
| MYERS SHOE STORE Į 

| 94 Green Street — Worcester, Mass, š 
IiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiUHinmii

$1.95

Ar Nori Įsigyt Tin 
karną Siutą?

Stanislovas Bušas vienintelis 
lietuvių siuvėjas, kuris užima 
Nąsh kompanijos skyriaus vedė
jo vietą po numeriu 29 Pearl 
gatvės, priima naujų garni- 
torių užsakymus su nepalygina
mai žemomis kainomis. Užeiki
te persitikrint, nes turi 300 į- 
vairios rūšies pasirinkimų, iš ku
rių paskui galėsite spręst, ar 
drabužio rūšis ir darbas lyginasi 
su kainomis. Užeikite persitik
rint, tas Jums nieko nelėšuos. 
(Plačiau, žiūrėk apskelbime).

LEO DRANGINIS
Lietuviškas Kriaučius 

Pasiuva Gerus Drabužius Pigiai 
Pagal Vėlausias Madas

Kaina nuo $25.00 iki $30.00 
čia Atliekami Visi Kriaučiaus Darbai 

Ekspertas Kailių Taisyme
Įdeda Naujus Pamušalus

Per Virš 20 Metų Kriaučiauja Ant to Kampo

Meldžiam Atsilankyt Pas Lietuvį
4 Sigel gatves — kampas Harding ir Sigel

Worcester, Massachusetts

LIETUVIO UŽEIGA
Kur galima gauti visokių vietos ir importuotų 
gėrymų ir užkandžių, taipgi gerą patarnavimą. 
Malonėkite atlankyti musų įstaigą.

BRONIUS VALAKEVIČIUS
52 LAFAYETTE ST. — WORCESTER, MASS.

registruotame laiške, kad neprapultų. 
Esu paliegėlis, paraližuotom kojomis, 
jau 11 metų kaip negaliu vaikščioti. 
Bukite taip malonus ir paremkite pa
liegėlį žmogų. John Šislosky,. Kings 
County Chronic Hospital, Ward K42, 
Brooklyn, N. Y.

Ilgalaikis Susukimas

Išvažiavimas
S. L. A. 318 -kuopos pirmas 

piknikas įvyks gegužės 30-tą 
dieną ant Lukošiaus Farmos 
Leicester, Mass. Kviečiame vi
sus vietinius ir apielinkes lietu
vius skaitlingai atsilankyti į mi
nimą pikniką. Bus gera orkes
trą, prie kurio galėsit linksmai 
laiką praleist ir pakvėpuot švie
žiame ore.

PRANEŠIMAS
Pranešam 318 kuopom nariam, 

kad susirinkimai perkelta laikyt 
kiekvieno mėnesio pirmą ke
tvirtadienio vakarą. Visi nariai 
gerai įsitėmykite ir nepamirški
te, kad 318 kuopos susirinkimai 
nebus daugiau laikomi sekma
dieniais. M. Z.

Gegužinė “Atmini
mo” Dienoje

Šv. Kazimiero draugija rengia 
gegužinę ir šokius, gegužės 30- 
tą, ketvirtadienį, “Atminimo” 
dienoje. Gegužinė įvyks •popu- 
liariškame Maironio Parke. Lie
tuviai iš Worcesterio ir netoli
mų miestelių yra kviečiami at
silankyt į šį parengimą.

Sugražino Mergystės 
Pavardę

Kotryna M. Bondienė iš No. 
Brookfieldo gavo iš teismo per
skyrą nuo savo * vyro Karolio 
Bondo. Jiedu susituokė Natike, 
rugpiučio 28, 1912 m. Moteriškė 
sako, kad jos vyras ją apleido 
kovo mėnesy 1925 metais. Da
bar jau suteikta vartot mergys
tės pavardė. Ben Mendelsohn, iš 
Slater budinko, Worcestery, at
stovavo moterį.

Gegužinė Leicestery

Labdarybės Dr-gijos 
Gegužinė Pavyko
19-tą gegužės dieną buvo su

rengta 19-kos vietos draugijų 
gegužinė del palaikymo Mairo
nio parko. Į gegužinę suvažiavo 
ir suėjo virš tūkstančio publikos. 
Susirinkusieji gražiai pasilinks
mino prie naujų įrengimų, pasi
šoko ir smagiai laiką praleido. 
Kadangi diena graži (nors ir 
šaltoka) buvo, tai liks keletas 
šimtų dolerių ir pelno del parko 
palaikymo. . Rep.

Naudokitės Nepa
prastu Išpardavimu
“Boston Bargain” krautuvėje, 

6 Millbury gatvės, eina dabar la
bai nepaprastas išpardavimas. 
Krautuvės vedėjai yra užsibrėžę 
išparduot pirkinių $3,000, vertės 
į greitą laiką. Todėl numažino 
kainas, kiek tik buvo galima — 
kad greičiau išpurdavus' nors 
prekės yra aukštos rūšies. Per
kant drabužius visai šeimynai 
čia bus progų daug sutaupyt. 
Šioje krautuvėje yra ' 
ir apatinių drabužių, 
puošimo daiktų, paltų ir visokių 
drabužių. Tai geriausiai proga 
dabar pirkti reikalingų drabužių 
vasariniam sezonui. Ką tik per
kate, sykiu ir sutaupote, nes 
viskas turi būti išparduota, pa
daryt vietos naujiems, pirki
niams. Ateikite anksti.* s

Boston Bargain Store,
6 Millbury St., Worcester, Mass.

šdmynai

viršutinių 
namų pa-

Ketvirtadienį, gegužės 30-tą, 
“Memorial” dienoje, SLA. 318- 
ta kuopa, rengia gegužinę p. Lu
košių ūkyje, šioji vieta yra la
bai graži, prie pat valstijos ke
lio. Bus labai įdomi gegužinė 
su visokiais pamarginimais. Gra- 
jis orkestrą per visą dieną. Bus 
skanių valgių ir visokių gėrymų. 
Rengimo komisija susideda iš 
sekančių smarkių veikėjų: p. 
Dvarecko, Serafinavičiaus i r 
Laurinaičio. Jie visi pasekmin
gai dirba, tai gali užtikrint, jo- 
gei parengimas bus linksminan
tis. V. Putelienė

ATĖJO ŠILTESNES 
DIENOS

Dabar, kada šiltesnis oras y- 
ra su mumis, niekas nėra dau
giau atgaivinantis kaip gero* a- 
laus bonka užganėdint troškimą 
kurs ateina su šiomis šiltomis 
dienomis. Gerti gerą alų yra 
sveika, patenkina troškimą ir 
netikėtai pigu, jeigu perkate ge
rą alų jūsų likerių krautuvėje — 
Nore’s, 155-159 Water gatvės. 
Čia Jus galite pirkti 6 bonkas 
gero šalto alaus — tinkamai su
šaldyto už stebėtiną kainą 40 
centų ir virš; taipgi už tokią pi
gią kainą kaip $1.39 už 24 bon
kas. Nore’s krautuvė, 155-159 
Water gatvės užlaiko kiekvieną 
populiarišką rūšį alaus už kai
nas kurios nustebins jus. Ne
reikia rūpintis apie karštas va
saros dienas kol galite pirkti alų 
iš Nore’s — 155-159 Water gat
vės.

Tiems, kuriem geriau patinka 
“šnapsas”, spiritas ar vy
nas — Nore’s, 155-159 
Water gatvės yra vieta

pirkti gėrymus už žemas kainas. 
Įsivaizdinkite — Jus galite pirk
ti pilną kvortą gryno šnapso tik
tai už $1.00 kvortą. Distiliuota 
sausa “džine” • kainuoja tiktai 
$1.25 pilna kvorta ir tikri Kali
fornijos vynai taip pigiai kaip 
49 centai už didelę bonką.

Kodėl ieškoti kitur del jūsų a- 
laus — šnapso — “džines” ar 
vyno, kada jūsų senas draugas 
Nore’s — 155-159 Water gatves 
užlaiko pilną pasirinkimą likerių 
už žemiausias kainas Worceste
ry. Tie, kurie negali ateit ypa- 
tiškai — pašaukite Dial 3-0250 
ir Nore’s pristatys į namus be 
jokių ekstra mokėjimų.

Gerbiamieji Prieteliai

Kostiumas Pasiutas 
Nash Kompanijos
Atkirptas pritaikant prie 
jūsų mieros su rankinėmis 
žirkėlmis
Kaip tik modelis kurį nori
te įsigyt — vėliausios mados 
Pasiųsime iš medžiagos ko
kios norite — yra virš 300 
rusių iš ko pasirinkt

Pas šį Naš kompanijos siuvėją, lietuvį, ga
lite užsisakyt žemiau paduotoms kainomis 

siutus, už —

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
' AMERIKOS LIETUVĮ

Aš padarau rąžančius gerai ir stip
riai iš kokinių poterukų — juodų ar 
raudonų, pagal reikalavimą; sudarau 
ant labai tvirto drato, taip kad laikys 
per metų metus. Žmogus nusipirkęs 
nerugos, bet tik poteraus ir džiaugsis. 
Taigi, gerbiamieji, yra gera proga įsi
gyt gerą drūtą rąžančių pas mane ir 
pagelbėt man vargšui užsidirbt keletą 
centų. Aš parduodu už šią kfiiną: du 
už dolerį ir 5 centų markutę persiun
timui. Pinigus geriausia siųsti yra

Iš Tvirto Skalbiamojo Audeklo $16.50 
Pašaukite Savo Vietinį Nash žmogų!

SKYRIAUS OFISAS
29 Pearl g-vės — Worcester 

STANLEY BUSH 
(Stanislovas Bušas, vedėjas)

Iš Anksto Galima Susitart Del Pasirinkimo 
— Nėr Prievartos Pirkt

CHRYSLER ir PLYMOUTH
NAUDOTŲ KARŲ IŠPARDAVIMAS

Pradedant šeštadienio ryte ir pakol visi naudoti karai bus išparduoti, mes parduosim, šiuos 
; karus už Jūsų kainas ir sąlygas:

1933 PLYMOUTH SEDAN 1933 CHEVROLET SEDAN
1933* DODGE SEDAN 1930 NASH 6 RATŲ MAŽAS 6 CYLINDERIŲ
1933 DE SOTO SEDAN 1931 DODGE >/2 TONO TROKAS
1931 DODGE SEDAN 1930 BUICK COUPE

193f CHEVROLET 1 '/2 TONO ŠALDYTUVAS TROKAS
Yra dar 20 karų iš ko išsirinkt ir visi karai gvarantuoti. Mes turime parduoti, idant 

padaryt daugiau vietos. Musų nuostolis bus Jūsų naudai. Ateikite ir duokite pasiųlymą už 
bile kurį naudotą karą ką turime.

5 Grabowski Square
L. & K. MOTOR, INC.

Worcester, Mass.
į TEL. DIAL 2-9041 :
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GfcRAI PRITYRUSIŲ 
PATARNAVIMAS

Mes pasitikim, kad šis il
galaikis susukimas u ž 
šią kainą pritrauks daug 
naujų draugų ir kostu- 
mierių. Bile stilius

Nancy Lincoln

OCp Pirštais Susukimas ORn 
Visiškai Išdžiovinti

Ypatingi Patarnavimai:
“A’vetta 

Marie” Ilga
laikis Susuki

mas
$6.50 .

2 už $6.51

“Stewart 
Sheldon” Ilga
laikis Susuki

mas
$4.50

2 už $4.51
Ilgailakis Susiki- 

mas — $1.95 
Išplovimas ir pirštais susuki

mas — 40c 
Išplovimas 

Trinimas Karštu Aliejų
35c 
50c

Pleiskanų Prašalinimas 50c 
vieną gydymą

VIENAS CENTAS Už KITĄ 
Paris Vif .......... $2.50, 2 už $2.51
Hollywood “Push-up” $3. 2 už $3.01 
Margaret Warner $10-, 2 už $10.01

... HOLLYWOOD
PERMANENT WAVE SHOP 

506 Park Bldg. Dial 2-9763 
Atidaryta kas vakarą

35c
50c 

už

“THE

Yeshinskas Insurance
AGENCY”

VISOKIOS RUŠEIS APDRAUDA
12-A Vernon St- Dial 3-3784

Pardavimui
Noriu parduot ar mainyt savo 54 

akrų ūkį, kurs randasi Sterling Mass. 
Yra 11 kambarių namas ir visi rei
kalingi trobesiai, su moderniškais pa
togumais. Yra 14 raguočių ir vienas 
arklys. Sutikčiau mainyt už nuosa
vybę mieste. Kreipkitės per “Ame
rikos Lietuvis, 14 Vernon St., Wor
cester, Mass. (20-23)

Parsiduoda Ūkis
Parsiduoda ūkis pačiame miestely 

arti dirbtuvės ir mokyklos. Yra dir
bamos žemės, gražus pušynas, jau
nas sodas, su daug įvairių vaisinių 
medžių. Yra 8 kambarių namas, mies
to vanduo įvestas. Namai ir tvartas 
apšviesti elektra. Tvartas naujas su 
skiepu ir moderniškais įtaisymais su
dėt pašarą; 2 šėlai del komų. Yra 
įvairus įrankiaiK 2 gražus arkliai, 12 
ragočių, daug registruotų; daug kimi- 
lių, žąsų, vištų, ir kalakutų. Vaclo
vas Kavaliauskas, Nashua Street, 
Shirley, Mass.




